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PARANTEZË 
 

HISTORIKU I KRIJIMIT DHE ZHVILLIMI TË MEKANIZMIT PËRCJELLËS NDËRINSTITUCIONAL 

Këshilli Prokurorial i Kosovës në kuadër të realizimit të obligimeve dhe detyrave të parashikuara në Planin strategjik 

2013-2015, me datë 10-11 maj 2013, kishte organizuar një takim pune (takimi Prevallës), me të gjithë akterët 

vendorë1 dhe ndërkombëtarë me qëllim të krijimit të një mekanizmi përcjellës ndërinstitucional për zbulimin, 

hetimin, ndjekjen, gjykimin dhe ndëshkimin e kryesve të veprave penale karakteristike.  

Në këtë takim janë përcaktuar veprat penale të cilat do të përbëjnë mekanizmin përcjellës si dhe veprimet procedural 

të cilat do të regjistrohen në bazën e të dhënave të krijuar enkas nga Këshilli Prokurorial i Kosovës me forca 

vetanake. Mekanizmin përcjellës e kanë përbërë këto grupe të veprave penale: Armët, Drogat, Kontrabanda me 

migrantë, krimi organizuar, korrupsioni, shpërlarja e parasë, trafikimi me qenie njerëzore dhe fshehja e dokumenteve 

të identifikimit të viktimave, në vitin 2014 është përfshirë grupi i veprave penale të krimeve ekonomike ndërsa në 

vitin 2015, është prëfshirë edhe vepra penale e nxitjes së urrejtjes.  

Pas regjistrimit të informatave KPK-ja ka harmonizuar të gjitha të dhënat me subjektet parashtruese të kallëzimeve 

penale dhe me gjykatat, dhe si produkt i të dhënave të harmonizuara në fund të vitit 2013 KPK-ja ka hartuar, 

miratuar dhe publikuar raportet  e pare të mekanizmit përcjellës i cili ka përfshirë periudhën kohore nëntë (9) mujore 

(01 janar deri 30 shtator 2013). Të dhënat e gjeneruara në raportin nëntëmujor të mekanizmit përcjellës kanë 

pasqyruar përqindje të lartë të pjesëmarrjes (mbi 50%) të veprave penale të korrupsionit nga numri i përgjithshëm i 

të gjitha veprave penale karakteristike.  

KPK-ja në reflektim të kësaj përqindje të lartë të pjesëmarrje së veprave penale të korrupsionit ka hartuar dhe 

miratuar “Planin e veprimit Nr.1285/2013 për ngritjen e efikasitetit të sistemit prokurorial në luftimin e 

korrupsionit2. Për më tej KPK-ja, në bazë të rezultateve të pasqyruara në mekanizmin përcjellës lidhur me 

sekuestrimin dhe konfiskimit e pasurisë së fituar në mënyrë të paligjshme, ka nënshkruar memorandum 

bashkëpunimi nr.231/20143 me institucione përkatëse si dhe ka miratuar rregulloren nr.1511/2013 themelimin dhe 

funksionalizimin e koordinatorit kombëtar për luftimin e krimit ekonomike duke përfshirë sekuestrimin dhe 

konfiskimin e dobisë pasurore të fituar me vepër penale 4.  

Për më tej, në pajtim me këtë plan strategjik KPK-ja në kuadër të Prokurorisë Themelore në Prishtinë ka themeluar 

“Njësiti”5 i posaçëm për zbatimin e këtij plani strategjik: trajtimi i  kallëzimet penale dhe Informatave PPN të këtyre 

dy grupeve të veprave penale karakteristike, duke përfshirë sekuestimin dhe konfiskimin e pasurisë së fituar në 

mënyrë të paligjshme. 

Në bazë të të dhënave të gjeneruara nga Mekanizmi përcjellës ndërinstitucional, KPK-ja, ka filluar të hartojë edhe 

raporte mbi gjeografinë e Krimit, në të cilën pasqyrohet gjendja dhe trendet e shtrirjes së veprave penale 

karakteristike në hapësirën territoriale të Republikës së Kosovës, e cila shërben për hartimin e politikave kadrovike në 

profilizimin e prokurorëve dhe planifikimin strategjik për luftimin e kriminalitetit. 

                                                           
1
 Institucionet dhe subjektet parashtruese të kallëzimeve penale, sistemi prokurorial dhe sistemi gjyqësor. 

2
 Shif: http://www.psh-ks.net/repository/docs/Nr.1285.2013-Plani_i_Veprimit_per_Rritjen_e_Efikasitetit_te_Sistemit_Prokurorial.pdf 

3
 Shif: http://www.psh-ks.net/repository/docs/Nr.231.2014_-_Memorandum_Bashkepunimi_fin.pdf 

4 Shif: http://www.psh-ks.net/repository/docs/Nr.1511.2013-Rregullore_per_themelimin_dhe_funksionalizimin_e_Koordinatorit_Kombetare.pdf 

5
 http://www.psh-ks.net/repository/docs/397._Vendim-_Themelohet_Njesiti_per_Luftimin_e_Korrupsionit_Krimeve.pdf 

http://www.psh-ks.net/repository/docs/Nr.231.2014_-_Memorandum_Bashkepunimi_fin.pdf
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SISTEMI I MEKANIZMIT PËRCJELLËS NDËRINSTITUCIONAL  

Mekanizmi Përcjellës Ndërinstitucional përfshinë rastet penale që përbëjnë aspektin material të trajtimit; subjektet parashtruese të 

kallëzimeve penale; sistemin prokurorial dhe sistemin gjyqësor. 

GRUPET E VEPRAVE PENALE 

KARAKTERISTIKE 

INSTITUCIONET PARASHTRUESE TË 

KALLËZIMEVE PENALE  

SISTEMI 

PROKURORIAL 

SISTEMI  

GJYQËSOR 
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KLASIFIKIMI DHE KATEGORIZIMI I VEPRAVE PENALE KARAKTERISTIKE 
 

Objekt i mekanizmit përcjellës janë 71 vepra penalekarakteristike, të parashikuara me nenet e 

Kodit Penal të Kosovës6, të cilat janë të kategorizuara në nëntë (9) grupe të veprave penale 

karakteristike. 

 Nenet sipas kodit të 
ri7 dhe të vjetër penal: 

CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me ARMËT (shkurtesa “A”) 
 

Kodi ri-neni: 364 
Kodi vjetër-neni:372 

Importi, eksporti, furnizimi, transportimi, prodhimi, këmbimi, ndërmjetësimi ose 
shitja e paautorizuar e armëve apo materieve plasëse 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me DROGA  (shkurtesa “DR”) 
 

K.Ri_267 & K.Vj_273 

Blerja, posedimi, shpërndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikëve, substancave 
psikotrope dhe analoge 

K.Ri _268 & K.Vj_274 

Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i narkotikëve, substancave psikotrope, analoge 
apo veglave, pajisjeve apo materialeve narkotike 

K.Ri _269 & K.Vj_275 Posedimi i paautorizuar i narkotikëve, substancave psikotrope ose analoge 

K.Ri _270 & K.Vj_276 Intoksikimi i personit tjetër me narkotikë ose substanca psikotrope 

K.Ri _271 & K.Vj_277 

Lehtësimi i sigurimit apo përdorimit të narkotikëve, substancave psikotrope apo 
analoge 

K.Ri _272 & K.Vj_278 Kultivimi i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të kanabisit 

K.Ri _273 & K.Vj_279 

Organizimi, drejtimi apo financimi i trafikimit të narkotikëve apo substancave 
psikotrope 

K.Ri _273 & K.Vj_280 Konvertimi apo transferimi i pasurisë që rrjedh nga veprat penale nga ky kapitull 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me KONTRABANDIM ME MIGRANT (shkurtesa“KM”) 
 

K.Ri _164 & K.Vj_170  Kontrabandimi me migrant 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me KRIM TË ORGANIZUAR (shkurtesa “KO”) 
 

K.Ri_277 & K.Vj_283 Pjesëmarrja ose organizimi i grupit kriminal të organizuar 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me KORRUPSIONI ZYRTAR DHE VEPRAT PENALE KUNDËR 
DETYRËS ZYRTARE (shkurtesa “KORR”) 

K.Ri _284 & K.Vj_290 Keqpërdorimi i autorizimeve ekonomike 

K.Ri _285 & K.Vj_291 Lidhja e kontratës së dëmshme 

K.Ri_310 &  
K.Vj_316 

Dhënja e rryshfetit në sektorin privat 
Dhënia e paarsyeshme e dhuratave 

K.Ri_414 & K.Vj_422 Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit zyrtar 

                                                           
6 Përfshirë edhe Ligjin Nr. 03 /L-196, për Shpërlarjen e parasë; 
7 Kodi (i ri) Penal i Republikës së Kosovës ka hyrë në fuqi më 14 prill 2019, 
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K.Ri_416 & K.Vj_423 Keqpërdorimi i informatës zyrtare 

K.Ri_417 & K.Vj_424 Konflikti i interesit 

K.Ri_418 & K.Vj_425 Përvetësimi në detyrë 

K.Ri_419 & K.Vj_426 Mashtrimi në detyrë 

K.Ri_420 & K.Vj_427 Përdorimi i paautorizuar i pasurisë 

K.Ri_421 & K.Vj_428 Marrja e ryshfetit 

K.Ri_422 & K.Vj_429 Dhënia e ryshfetit 

K.Ri_423 & K.Vj_430 Dhënia e ryshfetit zyrtarit publik të huaj apo personave të huaj zyrtar 

K.Ri_424 & K.Vj_431 Ushtrimi i ndikimit 

K.Ri_425 & K.Vj_432 Nxjerrja e kundërligjshme e vendimeve gjyqësore 

K.Ri_426 & K.Vj_433 Zbulimi i fshehtësisë zyrtare 

K.Ri_427 & K.Vj_434 Falsifikimi i dokumentit zyrtar 

K.Ri_428 & K.Vj_435 Arkëtimi dhe pagesa e kundërligjshme 

K.Ri_429 & K.Vj_436 

Përvetësimi i kundërligjshëm i pasurisë me rastin e bastisjes apo ekzekutimit të 
vendimit gjyqësor 

K.Ri_430 & K.Vj_437 

Mos raportimi ose raportimi i rremë i pasurisë, i të ardhurave, i dhuratave, i dobisë 
tjetër materiale ose i detyrimeve financiare 

K.Vj_399 K.Vj_350 Lirimi i kundërligjshëm i personave të privuar nga liria 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me SHPËRLARJE TË PARAVE (shkurtesa “SHP”) 

K.Ri_302 K.Vj_308  
Ligji Nr.03 /L-196  

 
Shpërlarja e Parave 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me TRAFIKIM ME NJERËZ (shkurtesa “TNJ”) 

K.Ri_ 163 & K.Vj_169 Skllavëria, kushtet e ngjajshme me skllavërinë dhe puna e detyruar 

K.Ri _165 & kvj_171 Trafikimi me njerëz 

K.Ri_172 & kvj_140 Fshehja e dokumenteve të identifikimit të viktimave 

K.Ri_228 & K.Vj_231 Shërbimet seksuale të viktimës së trafikimit 

K.Ri_ 227  &  
K.Vj_235 

Dhunimi  
Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën gjashtëmbëdhjet (16) vjet 

K.Ri _239 & K.Vj_246 Martesa e detyruar-Nëse ka elemente të trafikimit 

K.Ri _259 & K.Vj_265 Transplatimi i kundërligjshëm dhe trafikimi i organëve dhe qëlizave njerëzore 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me KRIMET EKONOMIKE (shkurtesa “E”) 

K. Ri_278 & K.Vj_284 Cenimi i barazisë në ushtrimin e veprimtarisë ekonomike 

K. Ri_ 279 & K.Vj_285 Veprimtaria e pandërgjegjshme ekonomike 

K. Ri_280 & K.Vj_286 Shkaktimi i falimentimit 

K. Ri_281 & K.Vj_287 Shkaktimi i falimentimit të rrejshëm 

K. Ri_282 & K.Vj_288 Mashtrimi në procedurën e falimentimit 

K. Ri_283 & K.Vj_289 Mashtrimi ose dëmtimi i kreditorëve apo debitorëve 

K. Ri_286 & K.Vj_292 Komunikimi i paautorizuar i sekretit tregtar 

K. Ri_287 & K.Vj_293 Falsifikimi i letrave me vlerë dhe instrumenteve të pagesës 
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K. Ri_288 & K.Vj_294 Falsifikimi i shenjave me vlerë 

K. Ri_289 & K.Vj_295 Cenimi i të drejtave të patentës 

K. Ri_290 & K.Vj_296 Cenimi i të drejtave të autorit 

K. Ri_291 & K.Vj_297 Shmangja e masave teknologjike 

K. Ri_292 & K.Vj_298 Mashtrimi i konsumatorëve 

K. Ri_293 & K.Vj_299 Mashtrimi i blerësve 

K. Ri_294 & K.Vj_300 Organizimi i skemave piramidale dhe bixhozit të paligjshëm 

K. Ri_295 & K.Vj_301 Keqpërdorimit i pozitës së monopolit 

K. Ri_296 & K.Vj_302 Falsifikimi i parasë 

K. Ri_297 & K.Vj_303 Prodhimi dhe përdorimi i shenjave të etiketimit, masave dhe peshave të rreme 

K. Ri_298 & K.Vj_304 Prodhimi, furnizimi, shitja, posedimi ose dhënia në shfrytëzim e mjeteve për falsifikim 

K. Ri_299 & K.Vj_305 Tregtia e ndaluar 

K. Ri_300 & K.Vj_306 Prodhimi i ndaluar 

K. Ri_301 & K.Vj_307 

Lëshimi  çeçeve pa mbulesë ose të rreme dhe keqpërdorimi i kartelave të bankës apo 
kreditit 

K. Ri_303 & K.Vj_309 Marrëveshjet për kufizimin e konkurrencës përmes ftesave për tender 

K. Ri_304 & K.Vj_310 Mashtrimi në shkëmbimin e letrave me vlerë 

K. Ri_305 & K.Vj_311 Keqpërdorimi i informatave të brendshme 

K. Ri_306 & K.Vj_312 Marrëveshja dhe mashtrimi me letrat me vlerë të Qeverisë 

K. Ri_307 & K.Vj_313 Shmangja nga tatimi 

K. Ri_308 & K.Vj_314 Dokumentet e rrejshme lidhur me tatimin 

K. Ri_309 & K.Vj_315 Pranimi i paarsyeshëm i dhuratave/Pranimi i rryshfetit në sektorin privat 

K. Ri_311 & K.Vj_317 Kontrabandimi i mallrave 

K. Ri_312 & K.Vj_318 Shmangja nga pagesa e tarifave të detyrueshme doganore 

 
Veprat penale që kanë të bëjnë me NXITJEN E URREJTJES (shkurtesa “NU”) 

K. Ri_141 & K.Vj_147 

Nxitja e përçarjes dhe mos durimit (sipas kodit të ri) 
Nxitja e urrejtjes, përçarjes ose mosdurimit kombëtar, racor, fetar apo etnik/ 

 

 
# 

 
Grupet e veprave penale karakteristike 

Numri i veprave penale  
sipas Kodit Penal të Kosovës 

1 Armët 1 vepër penale  

2 Drogat 8 vepra penale 

3 Kontrabandimi me migrant 1 vepër penale 

4 Krimi organizuar 1 vepër penale 

5 Korrupsionit 20 vepra penale 

6 Shpërlarja e parasë 1 vepër penale,  si dhe ligji Nr.03/L-196 

7 Trafikimi me njerëz 7 vepra penale 

8 Krimet ekonomike 31 vepra penale 

9 Nxitja e urrejtjes 1 vepër penale 

Gjithsej vepra penale karakteristike 71 vepra penale  

Gjithsej vepra penale në Kodin Penal 317 vepra penale 
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HYRJE 

Mekanizmi përcjellës ndërinstitucional8 është një sistem për harmonizimin e të dhënave në mes 

të institucioneve lidhur me personat e dyshuar, të ndjekur penalisht dhe të gjykuar, për 

shtatëdhjetë e një (71), vepra penale karakteristike, nga Kodi Penal i Kosovës.  

Për hartimin e këtij raporti janë përdorur të dhënat e Agjencisë së Statistikave të Kosovës, mbi 

numrin e banorëve resident të Republikën e Kosovës, sipas regjistrimit të vitit 2011, ndërsa 

ndarja e numrit të banorëve sipas kriterit të përgjegjësisë penale, për 38 komunat është bërë nga 

autorit me qëllim të realizimit të analizës, objekt të këtij raporti. 

Për qëllim të këtij raporti të gjitha të dhënat statistikore për numrin e banorëve resident, të 

përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), nëpër komuna janë grupuar në shtatë (7) rajone, sipas ndarjes 

territoriale të shtatë (7) prokurorive themelore të Republikës së Kosovës.   

Qëllimi parësor i këtij raporti është identifikimi i përhapjes gjeografike të kriminalitetit (vetëm 

për veprat penale karakteristike), në nivel të Republikës në përgjithësi dhe rajoneve sipas 

kompetencës territoriale të prokurorive themelore në veçanti.  

Objekt i analizës në kuadër të këtij raporti janë personat e dyshuar, të akuzuar dhe të dënuar 

për veprat penale karakteristike përgjatë viteve 2013-2018, të cilët sipas shtrirjes territoriale 

pasqyrojnë profilin rajonal të të dyshuarve, të akuzuarve dhe të dënuarve. 

Synimi i kësaj analize është identifikimi i profilit të të dyshuarve, të akuzuarve dhe të dënuarve 

me qëllim të kategorizimit të veprave penale sipas nivelit sasior të personave të përfshirë në 

raport me territorin nën kompetencën e prokurorive themelore respektive, që si të tilla këto të 

dhënave gjenerojnë rekomandimet konkrete për profilizimin e prokurorëve dhe prokurorive në 

bazë të profilit të të dyshuarve, të akuzuarve dhe dënuarve në aspektin kompetencës 

territoriale.   

Për realizimin e analizës lidhur me aktgjykimet fajësuese (përfshirë dënimin me burgim, dënimin 

me gjobë, dënimin me kusht dhe dënimet tjera), janë shfrytëzuar të dhënat e siguruara nga data e 

baza e Këshillit Gjyqësor të Kosovës. Përpunimi dhe klasifikimit i këtyre të dhënave është 

realizuar në muajin qershor 2020, me qëllim të shkëputjes dhe kategorizimit të akgjykimeve 

fajësuese vetëm për veprat penale nga tërësia e veprave penale të Kodit Penal. Këto të dhëna 

janë grupuar në mënyrë manual nga tërësia e të dhëanave të aktgjykimeve fajësuese në 

departamentin e krimeve të rënda dhe departamentin e përgjithshëm të gjykatave themelore 

dhe gjykatave degëve të këtyre gjykatave themelore. Vlen të theksohet në këtë analizë nuk janë 

përfshirë aktgjykimet fajësuese për vitin 2013 për veprat penale të krimeve ekonomike si dhe 

aktgjykimet fajësuese për vitet 2013-2014 për veprat penale të nxitjes së urrejtjes, për shkak se të 

njëjtat në këto vite nuk kanë qenë të përfshira në Mekanizmin Përcjellës ndërinstitucional.   

 

                                                           
8 Këshilli Prokurorial, Këshilli Gjyqësor, Policia, Agjencioni Kundër Korrupsionit, Dogana, Eulex, Administrata Tatimore, 
Inspektoriati Policor, Njësia Inteligjencës Financiare, Zyra auditorit general, autoriteti pyjor, Agjencioni Kosovar i Pronës, Organi i 
Administratës Komunale, i dëmtuari, Prokurori me vetiniciativë, Titullari i pronës dhe qytetari. 



Faqe 10 
 

 

 

 

 

 

 

 

PJESA E PARË 

 

 

ÇËSHTJE TË PËRGJITHSHME 
 

- DEMOGRAFIA  
 

- PËRGJEGJSHMËRIA PENALE 
 

- KOMPETENCA TERRITORIALE 
 

- PROFILI I KRIMINALITETIT 
 

- PROCESI PENAL   

 



Faqe 11 
 

1. ÇËSHTJE TË PËRGJITHSHME 

1.1 DEMOGRAFIA 

Në Republikën e Kosovës jetojnë 1780021 banorë resident9, ndërsa, në bazë të indikatorëve 

kryesorë demografik (nataliteti, mortaliteti dhe migracioni), në vitin 2018 numri i vlerësuar i 

popullsisë është 1795666 banorë resident (shih figurën 1). 
Rajoni   Komuna 31.3.2011 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 
 
 

PRISHTINË 

1 Prishtinë 198.897 201.804 205.133 207.477 207,062 204.721 207.708 211.755 214.688 

2 Podujevë 88.499 88.877 89.185 89.051 86,836 83.424 83.242 83.445 82.793 

3 Gllogoc 58.531 59.16 59.752 59.99 60,111 60.175 60.558 61.133 60.97 

4 Lipjan 57.605 58.292 58.909 59.196 58,373 56.643 57.096 57.733 57.707 

5 Fushë Kosovë 34.827 35.733 36.897 37.843 37,735 37.048 37.859 38.607 38.944 

6 Obiliq 21.549 21.769 22.011 22.105 21,056 19.165 18.994 19.144 18.66 

7 Graqanicë 10.675 10.871 11.197 11.359 11,720 11.9 11.997 12.091 12.124 

Rajoni Prishtinës 470.583 476.506 483.084 487.021 482,893 473.076 477.454 483.908 485.886 

 
PRIZREN 

1 Prizren 177.781 179.869 181.756 182.449 184,586 186.986 189.058 191.565 192.712 

2 Suharekë  59.722 60.549 61.19 61.352 60,869 59.681 60.196 60.247 59.058 

3 Dragash  33.997 34.308 34.41 34.364 34.241 34.041 34.237 34.316 34.245 

4 Mamushë  5.507 5.584 5.695 5.688 5,791 5.839 5.895 5.95 5.906 

 Rajoni Prizrenit 277.007 280.31 283.051 283.853 251,280 286.547 289.386 292.078 291.921 

 
 

MITROVICË 

1 Mitrovica J 84.235 84.949 73.16 73.363 71,636 68.4 68.474 69.346 69.248 

2 Leposaviq  13.773 13.712 13.682 13.485 13,515 13.561 13.576 13.587 13.469 

3 Zubin potok 6.616 6.599 6.592 6.508 6,537 6.554 6.584 6.616 6.642 

4 Zveçan 7.481 7.443 7.421 7.319 7,341 7.358 7.36 7.376 7.394 

5 Mitrovica V 12.3031 12.3031 12.3031 12.139 12,173 12.223 12.25 12.211 12.153 

6 Skenderaj 50.858 51.255 51.491 51.361 51,553 51.746 52.053 52.343 52.475 

7 Vushtrri 69.87 70.495 71.042 71.212 68,793 64.578 64.915 64.468 63.548 

Rajoni Mitrovicës  232.833 234.453 235.6911 235.387 231,548 224.42 225.212 225.947 224.929 

 
PEJË 

1 Pejë 96.45 97.36 98.237 97.706 97,776 97.89 98.793 99.568 99.115 

2 Deçan 40.019 40.392 40.614 40.549 40,847 41.173 41.48 41.808 42.07 

3 Klinë 38.496 39.047 39.467 39.555 39,527 39.208 39.616 40.122 40.254 

4 Istog 39.289 39.727 40.15 40.126 39,963 39.604 39.917 40.38 40.728 

5 Junik 6.084 6.151 6.212 6.226 6,319 6.382 6.437 6.37 6.37 

Rajoni Pejës 220.338 222.677 224.68 224.162 224,432 224.257 226.243 228.248 228.537 

 
GJAKOVË 

1 Gjakovë 94.556 95.363 96.071 96.162 95,576 94.543 95.215 95.34 94.84 

2 Rahovec 56.208 56.932 57.451 57.645 58,214 58.908 59.381 59.102 58.023 

3 Malishevë 54.613 55.47 56.189 56.482 56,889 57.3 58.12 58.269 57.47 

Rajoni Gjakovës  205.377 207.765 209.711 210.289 210,679 210.751 212.716 212.711 210.333 

 
 
 

GJILAN 

1 Gjilan 90.178 90.863 91.413 91.489 87.385 80.525 79.834 80.162 78.633 

2 Kamenicë  36.085 35.981 35.711 35.261 33,599 31.285 30.891 30.75 29.454 

3 Ranillug 3.866 3.853 3.842 3.791 3,835 3.839 3.831 3.81 3.809 

4 Novobërdë 6.729 6.796 6.891 6.923 6,953 6.963 7.063 7.16 7.172 

5 Viti 46.987 47.408 47.636 47.774 47,434 46.742 47.202 47.615 47.681 

6 Kllokot 2.556 2.585 2.623 2.651 2,709 2.719 2.738 2.753 2.691 

7 Partesh 1.787 1.784 1.766 1.731 1,738 1.724 1.716 1.73 1.739 

 Rajoni Gjilanit  188.188 189.27 189.882 189.62 96355.39 173.797 173.275 173.98 171.179 

 
FERIZAJ 

1 Ferizaj 108.61 109.899 111.141 111.842 107,985 101.174 101.107 103.003 104.312 

2 Kaçanik 33.409 33.664 33.893 33.875 33,784 33.623 33.888 34.206 34.396 

3 Shtime 27.324 27.645 27.94 28.096 27,818 27.238 27.488 27.654 27.425 

4 Shtërpce 6.949 6.942 6.966 6.873 6,906 6.889 6.84 6.773 6.763 

5 Hani i Elezit 9.403 9.514 9.567 9.613 9,759 9.83 9.922 9.998 9.985 

Rajoni Ferizajit  185.695 187.664 189.507 190.299 186,252 178.754 179.245 181.634 182.881 

GJITHSEJ 1.780.021 1.798.645 1.815.606 1.820.631 1.804.944 1.771.604 1.783.531 1.798.506 1.795.666 

Figura 1 

                                                           
9 ASK, (31 mars 2011), Regjistrimi i popullsisë në Republikën e Kosovës, në të cilin nuk janë përfshirë 
banorët jo resident, respektivisht personat të cilët në 12 muajt e fundit nuk kishin jetuar në Kosovë. 
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1.2 PËRGJEGJSHMËRIA PENALE  
 

Nga tërësia e numrit të banorëve resident në Republikën e Kosovës10,  1281204 banorë i përkasin 
moshës 14 vjeç e mbi, të cilët sipas ligjit janë të përgjegjshëm penalisht, ndërsa 498817 banorë 
për shkak të moshës nën 14 vjeçare janë penalisht të papërgjegjshëm,11 Objekt i analizës së 
mëtejme të këtij raporti janë vetëm banorët resident të moshën  14 e mbi vjeçarë të cilët janë 
penalisht të përgjegjshëm, ndërsa banorët resident të moshën nën 14 vjeçare, të papërgjeshëm 
penalisht nuk do jenë pjesë e përllogaritjeve në procesin penal (shih figurën 2). 
 

Figura 2 
 

Rajoni i Prishtinës, rezulton të ketë numrin më të lartë të banorëve të përgjegjshëm penalisht 
(14+vjeç), me 26.44%, ndërsa rajoni i Ferizajit numrin më të ulët, me 10.26% (shih figurën 3). 
 

 
 

Figura 3 

                                                           
10

 Vetëm në raportin e ASK-së mbi regjistrimin e popullsisë, të 31 mars 2011, pasqyrohen të dhënat mbi 
moshën, andaj në mungesë të të dhënave më të reja, për caktimin e përgjegjësisë penale kemi përdorur të 
dhënat nga regjistrimit i popullsisë së vitit 2011.  
11

 “Personi nuk është penalisht përgjegjës nëse në kohën e kryerjes së veprës penale është nën moshën 
katërmbëdhjetë (14) vjet”, paragrafit 3, nga neni 17 (përgjegjësia penale), të Kodit Penal të Kosovës. 

 
# 

 
PROKURORIA/ RAJONI 

Numri i banorëve 
rezident 

Penalisht të 
përgjegjshëm (14+ vjeç) 

Penalisht të papërgjegjshëm   
(-14 vjeç) 

1 PRISHTINË 470.583 338.804 131.779 

2 PRIZREN 277.007 199.915 77.092 

3 MITROVICË 232.833 166.577 66.256 

4 PEJË  220.338 160.986 59.352 

5 GJAKOVË 205.377 145.156 60.221 

6 GJILAN  188.188 138.348 49.840 

7 FERIZAJ 185.695 131.418 54.277 

 Gjithsej: 1.780.021 1.281.204 498.817 
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1.3 KOMPETENCA TERRITORIALE 

 

Të gjitha 38 komunat janë të kategorizuara në shtatë (7) rajone, të cilat përbëjnë kompetencën 
territoriale të prokurorive dhe gjykatave themelore, dhe si të tilla janë pjesë e analizës së këtij 
raporti.  (shih figurën 3). 

RAJONET KOMUNA 

Numri 
banorëve resident 

dhe pjesëmarrja në 
% në nivel vendi 

Numri i banorëve 
penalisht të 

përgjegjshëm 
(14+vjeç), dhe 

pjesëmarrja në % në 
nivel vendi  

Numri i banorëve 
penalisht të 

papërgjegjshëm        
(-14vjeç), dhe 

pjesëmarrja në % 
në nivel vendi 

PRISHTINA: 
470.583 banorë              

(338.804, me14+vjeç dhe 
131.7792 nën 14 vjeç) 

1 Prishtinë 198897 apo 11.17% 14749 apo 11.51% 51403 apo 10.30% 

2 Podujevë 88499 apo 4.97% 61691 apo 4.81% 26808 apo 5.37% 

3 Gllogoc 58531 apo 3.29% 41236 apo 3.22% 17295 apo 3.47% 

4 Lipjan 57605 apo 3.24% 40410 apo 3.15% 17195 apo 3.45% 

5 Fushë Kosovë 34827 apo 1.96% 24831 apo 1.94% 9996 apo 2.00% 

6 Obiliq 21549 apo 1.21% 15130 apo 1.18% 6419 apo 1.29% 

7 Graqanicë 10675 apo 0.60% 8012 apo 0.63% 2663 apo 0.53% 

PRIZRENI:  
277.007 banorë              

(199.915, me14+vjeç dhe     
77.092 nën 14 vjeç) 

1 Prizren 177781 apo 9.99% 128582 apo 10.04% 49199 apo 9.86% 

2 Suharekë  59722 apo 3.36% 42313 apo 3.30% 17409 apo 3.49% 

3 Dragash  33997 apo 1.91% 25339 apo 1.98% 8658 apo 1.74% 

4 Mamushë  5507 apo 0.31% 3681 apo 0.29% 1826 apo 0.37% 

MITROVICA:  
232.833 banorë              

(166.577 me14+vjeç dhe      
66.256 nën 14 vjeç) 

1 Mitrovica jugore 71909 apo 4.04% 51558 apo 4.02% 20351 apo 4.08% 

2 Leposaviq  13773 apo 0.77% 9922 apo 0.77% 3851 apo 0.77% 

3 Zubin potok 6616 apo 0.37% 4766 apo 0.37% 1850 apo 0.37% 

4 Zveçan 7481 apo 0.42% 5389 apo 0.42% 2092 apo 0.42% 

5 Mitrovica veriore 12326 apo 0.69% 8879 apo 0.69% 3447 apo 0.69% 

6 Skenderaj 50858 apo 2.86% 35827 apo 2.80% 15031 apo 3.01% 

7 Vushtrri 69870 apo 3.93% 50236 apo 3.92% 19634 apo 3.94% 

PEJA:  
220.338 banorë              

(160.986, me14+vjeç dhe     
59.352 nën 14 vjeç) 

1 Pejë 96450 apo 5.42% 71457 apo 5.58% 24993 apo 5.01% 

2 Deçan 40019 apo 2.25% 29548 apo 2.31% 10471 apo 2.10% 

3 Klinë 38496 apo 2.16% 27098 apo 2.12% 11398 apo 2.29% 

4 Istog 39289 apo 2.21% 28480 apo 2.22% 10809 apo 2.17% 

5 Junik 6084 apo 0.34% 4403 apo 0.34% 1681 apo 0.34% 

GJAKOVA: 205.377 

(145.156 me14+vjeç dhe  
60.221 nën 14 vjeç) 

1 Gjakovë 94556 apo 5.31% 69256 apo 5.41% 25300 apo 5.07% 

2 Rahovec 56208 apo 3.16% 40127 apo 3.13% 16081 apo 3.22% 

3 Malishevë 54613 apo 3.07% 35773 apo 2.79% 18840 apo 3.78% 

GJILANI:  
188.188 banorë              

(138.348, me14+vjeç dhe          
49.840 nën 14 vjeç) 

1 Gjilan 90178 apo 5.07% 66714 apo 5.21% 23464 apo 4.70% 

2 Kamenicë  36085 apo 2.03% 27185 apo 2.12% 8900 apo 1.78% 

3 Ranillug 3866 apo 0.22% 3211 apo 0.25% 655 apo 0.13% 

4 Novobërdë 6729 apo 0.38% 5086 apo 0.40% 1643 apo 0.33% 

5 Viti 46987 apo 2.64% 32819 apo 2.56% 14168 apo 2.84% 

6 Kllokot 2556 apo 0.14% 1886 apo 0.15% 670 apo 0.13% 

7 Partesh 1787 apo 0.10% 1447 apo 0.11% 340 apo 0.07% 

FERIZAJ:  
185.695 banorë              

(131.418, me14+vjeç dhe          
54.277 nën 14 vjeç) 

1 Ferizaj 108610 apo 6.10% 77044 apo 6.01% 31566 apo 6.33% 

2 Kaçanik 33409 apo 1.88% 23828 apo 1.86% 9581 apo 1.92% 

3 Shtime 27324 apo 1.54% 18743 apo 1.46% 8581 apo 1.72% 

4 Shtërpce 6949 apo 0.39% 5178 apo 0.40% 1771 apo 0.36% 

5 Hani i Elezit 9403 apo 0.53% 6625 apo 0.52% 2778 apo 0.56% 

Totali: 1780021 apo 100% 1281204 apo 100% 498817 apo 100% 

Figura 3 
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1.4 PROFILI I KRIMIT   

Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), subjektet e ndryshme kanë parashtruar nëpër prokurori 

kallëzime penale ndaj 20167 personave, të përfshirë në vepra penale karakteristike. Prokuroritë 

gjatë periudhës së njëjtë kanë ngritur aktakuza kundër 11858 personave. Gjykatat gjatë kësaj 

periudhe kohore kanë shpallur fajtor 6335 persona (me aktgjykime fajësuese), për veprat penale 

karakteristike të mekanizmit përcjellës ndërinstitucional. 
 

Numri i personave të hetuar, ndjekur penalisht dhe dënuar përgjatë viteve 2013-2019, sipas 

rajoneve në raport me numrin e banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç), rezulton 

në proporcion me: një të dyshuar në çdo 63 banorë; një të akuzuar në çdo 108 banorë dhe një të 

dënuar në çdo 202 banorë (shih figurën 4 & 5).  

Figura 4 
 

Mesatarja e pjesëmarrjes së personave të hetuar, akuzuar dhe dënuar, në raport me numrin e 

banorëve resident (14+vjeç), është e njëjtë edhe sipas kriterit të veprave penale karakteristike. 

Për më tej, të dhënat tregojnë se veprat penale të Drogave rezultojnë me nivelin më të lartë të 

përfshirjes së personave në hetim, akuzim dhe denim në raport me numrin e banorëve rezident 

(shih figurën 5) 

Figura 5 

V.penale  HETIMI AKUZIMI DËNIMI 

1 A Një i dyshuar në çdo 5904 banorë Një i akuzuar në çdo 8319 banorë Një i dënuar në 9780 banorë 

2 DR Një i dyshuar në çdo 156 banorë Një i akuzuar në çdo 207 banorë Një i dënuar në 339 banorë 
3 KM Një i dyshuar në çdo 2669 banorë Një i akuzuar në çdo 3835 banorë Një i dënuar në 7581 banorë 

4 KO Një i dyshuar në çdo 1923 banorë Një i akuzuar në çdo 3235 banorë Një i dënuar në 61009 banorë 

5 KORR Një i dyshuar në çdo 211 banorë Një i akuzuar në çdo 513 banorë Një i dënuar në 1340 banorë 
6 SHP Një i dyshuar në çdo 6888 banorë Një i akuzuar në çdo 24638 banorë Një i dënuar në 320301 banorë 
7 TNJ Një i dyshuar në çdo 2160 banorë Një i akuzuar në çdo 2905 banorë Një i dënuar në 6438 banorë 

8 E Një i dyshuar në çdo 346 banorë Një i akuzuar në çdo 725 banorë Një i dënuar në 1197 banorë 

9 NU Një i dyshuar në çdo 16015 banorë Një i akuzuar në çdo 27259 banorë Një i dënuar në 142356 banorë 

Gjithsej: Një i dyshuar në çdo 63 banorë Një i akuzuar në çdo 108 banorë Një i dënuar në 202 banorë 

 
RAJONET 

HETIMI 
20167 të dyshuar: 2013-2019 

në raport me numrin e banorëve resident, 
të përgjegjshëm penalisht 

AKUZIMI 
11858 të ndjekur penalisht: 2013-2019  

në raport me numrin e banorëve resident,  
 të përgjegjshëm penalisht 

DËNIMI 
6335 të shpallur fajtor: 2013-2019 
 në raport me numrin e banorëve 

resident,  të përgjegjshëm penalisht  

PSRK 1557 të hetuar 958 të akuzuar  

1 PRISHTINË Një i dyshuar në çdo 49 banorë Një i akuzuar në çdo 99 banorë Një i dënuar në 231 banorë 
2 PRIZREN Një i dyshuar në çdo 65 banorë Një i akuzuar në çdo 104 banorë Një i dënuar në 180 banorë 
3 MITROVICË Një i dyshuar  në çdo 75 banorë Një i akuzuar në çdo 128 banorë Një i dënuar në 279 banorë 

4 GJILAN Një i dyshuar në çdo 73 banorë Një i akuzuar në çdo 111 banorë Një i dënuar në 130 banorë 

5 FERIZAJ Një i dyshuar në çdo 67 banorë Një i akuzuar në çdo 93 banorë Një i dënuar në 146 banorë 
6 PEJË Një i dyshuar në çdo 97 banorë Një i akuzuar në çdo 169 banorë Një i dënuar në 217 banorë 
7 GJAKOVË Një i dyshuar në çdo 137 banorë Një i akuzuar në çdo 215 banorë Një i dënuar në 306 banorë 

Gjithsej: Një i dyshuar në çdo 63 banorë Një i akuzuar në çdo 108 banorë Një i dënuar në 202 banorë 



Faqe 15 
 

1.5   PROCESI PENAL 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, ndaj 20167 personave kanë filluar hetimet për veprat penale 

karakteristike, prej të cilëve për 11858 persona apo 58.80% janë ngritur aktakuza. Gjykatat, gjatë 

periudhës së njëjtë, kanë shpallur fajtor 6335 të pandehur apo 53.42% të personave të akuzuar 

(vetëm në raport sasior). Nga tërësia numerike prej 20167 personave për të cilët janë ngritur 

kallëzime penale, janë dënuar me aktgjykim fajësues 31.41% persona (shih figurën 6).  

Figura 6 

Meqenëse të figureën si më lartë janë pasqyruar të dhënat sipas kriterit të rajoneve, në tabelën 

në vazhdim pasqyrohen të dhënat sipas kriterit të veprave penale karakteristike për periudhën 

kohore shtatë (7) vjeçare (2013-2019), (shih figurën 7). 

Figura 7 

 
 

 
VEPRAT 
PENALE 

HETIMI  
(2013-2019) 

NDJEKJA PENALE 
(2013-2019) 

GJYKIMI 
(2013-2019) 

PERSONA TË 
DYSHUAR 

PERSONA TË  
AKUZUAR 

% të akuzuarve 
vs dyshuarve 

PERSONA TË  
DËNUAR 

% të dënuarve  
vs akuzuarve 

% të dënuarve 
vs të hetuar  

0 PSRK 1557 958 61.53%    

1 PRISHTINË 6794 3421 50.35% 1466 42.85% 21.58% 

2 PRIZREN 3056 1918 62.76% 1107 57.72% 36.22% 

3 MITROVICË 2214 1295 58.49% 595 45.95% 26.87% 

4 GJILAN 1880 1241 66.01% 1057 85.17% 56.22% 

5 FERIZAJ 1955 1399 71.56% 896 64.05% 45.83% 

6 PEJË 1657 952 57.45% 741 77.84% 44.72% 

7 GJAKOVË 1054 674 63.95% 473 70.18% 44.88% 

GJITHSEJ: 20167 11858 58.80% 6335 53.42% 31.41% 

 
VEPRAT 
PENALE 

HETIMI  
(2013-2019) 

NDJEKJA PENALE 
(2013-2019) 

GJYKIMI 
(2013-2019) 

PERSONA TË 
DYSHUAR 

PERSONA TË  
AKUZUAR 

% të akuzuarve 
vs dyshuarve 

PERSONA TË  
DËNUAR 

% të dënuarve  
vs akuzuarve 

% të dënuarve 
vs të hetuar  

1 A 217 154 70.97% 131 85.06% 60.37% 

2 DR 8197 6175 75.33% 3776 61.15% 46.07% 

3 KM 480 334 69.58% 169 50.60% 35.21% 

4 KO 666 396 59.46% 21 5.30% 3.15% 

5 KORR 6046 2494 41.25% 956 38.33% 15.81% 

6 SHP 186 52 27.96% 4 7.69% 2.15% 

7 TNJ 593 441 74.37% 199 45.12% 33.56% 

8 E 3702 1765 47.68% 1070 60.62% 28.90% 

9 NU 80 47 58.75% 9 19.15% 11.25% 

GJITHSEJ: 20167 11858 58.80% 6335 53.42% 31.41% 
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2. INKRIMINIMI 
 
2.1  HETIMI PENAL 

 

Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale (16 subjekte kompetente sipas ligjit), përgjatë viteve: 
2013–2019, kanë proceduar nëpër prokuroritë themelore dhe prokurorinë speciale gjithsej 20167 
persona të dyshuar për veprat penale karakteristike të Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional 
(shih figurën 8). 
 

# PROKURORIA THEMELORE NUMRI I PERSONAVE TË HETUAR Banorë resident të përgjegjshëm penalisht 

1 PRISHTINË 6794 338804 

2 PRIZREN 3056 199915 

3 PEJË  1657 160986 

4 GJILAN  1880 138348 

5 MITROVICË 2214 166577 

6 FERIZAJ 1955 131418 

7 GJAKOVË 1054 145156 

 Gjithsej prokuroritë themelore: 18610 1281204 

 PROKURORIA SPECIALE 1557  

 Gjithsej në nivel vendi: 20167 1281204 

Figura 8 
 

Prokuroria Themelore në Prishtinë me 33.69% të personave ka nivelin më të lartë të dyshuarve 
në kallëzimet penale për veprat penale karakteristike, ndërsa Prokuroria Themelore në Gjakovë 
me 5.23% të personave, rezulton të ketë nivelin më të ulët të dyshuarve për veprat penale 
karaktersitike përgjatë viteve 2013-2019 (shih figurën 9). 
  

 
Figura 9 

 
 
 
 

7.72% 

33.69% 

15.15% 

8.22% 
9.32% 

10.97% 
9.69% 

5.23% 

PSRK PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË
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2.2 STRUKTURA E VEPRAVE PENALE 
 
Përgjatë viteve 2013-2018, nga gjithsej 20167 persona të përfshirë në kallëzimet penale për 

veprat penale karakteristike, nivelin më të lartë rezulton të kenë veprat penale të Drogave me 

40.65% të personave, ndërsa nivelin më të ulët vepra penale e Nxitjes së urrejtjes me 0.40% të 

personave (shih figurën 10 & 11).  

Figura 10 
 
 
 

 

Figura 11 
 

 
 
 

1.08% 

40.65% 

2.38% 3.30% 

29.98% 

0.92% 
2.94% 

18.36 

0.40% 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU

  
PSRK 

PTH 
PRISHTINË 

PTH 
PRIZREN 

PTH 
PEJË 

PTH  
GJILAN 

PTH 
MITROVICË 

PTH 
FERIZAJ 

PTH 
GJAKOVË 

TOTALI 
PERSONA: 

Persona Persona Persona Persona Persona Persona Persona Persona Persona 

A 18 42 61  23 9 54 10 217 
DR 72 2818 1385 819 698 1075 859 471 8197 
KM 87 165 48 12 82 26 31 29 480 
KO 662 4       666 
KOR 457 2411 839 506 656 465 383 329 6046 
SHP 175   11      186 
TNJ 15 220 45 58 47 78 88 42 593 

E 41 1131 657 251 371 551 529 171 3702 
NU 30 3 10 11 3 10 11 2 80 

# 1557 6794 3056 1657 1880 2214 1955 1054 20167 
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0.41% 

48.55% 

1.17% 

21% 

3.52% 

24.89% 

0.45% 

A DR KM KOR TNJ E NU

PTh.Mitrovicë (2214 të dyshuar) 

2.3 PANORAMA E KRIMIT 
 

Shtatë (7) Prokuroritë Themelore, gjatë viteve 2013-2019, kanë pranuar/regjistruar 20167 
persona të dyshuar të përfshirë në kallëzimet penale për veprat penale karakteristike. Në të 
gjitha prokuroritë rezulton se niveli më i lartë të të dyshuarve i adresohet veprave penale të 
Drogave (me ngjyrën e njëjtë në të gjitha rajonet në hartë, që sipas legjendës pasqyron Drogat), (shih 
figurën 12). 

  
 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
                                                        Figura 12 

 
 

 

0.62% 

41.48% 
2.43% 0.06% 

35.49% 
3.24% 16.65% 

0.04% 

A DR KM KO KORR TNJ E NU

PTh.Prishtinë (6794 të dyshuar) 

1.00% 

45.32% 

1.57% 
27.45% 

0.36% 1.47% 
21.50% 

0.33% 

A DR KM KORR SHP TNJ E NU

PTh. Prizren (3056 të dyshuar) 

49.43% 

0.72% 

30.54% 

3.50% 
15.15% 

0.66% 

A DR KM KOR TNJ E NU

PTh.Pejë (1657 të dyshuar) 

1.22% 

37.13% 

4.36% 

34.89% 

2.50% 
19.73% 

0.16% 

A DR KM KOR TNJ E NU

PTh.Gjilan (1880 të dyshuar) 

2.76% 

43.94% 

1.59% 
19.59% 

4.50% 
27.06% 

0.56% 

A DR KM KOR TNJ E NU

PTh.Ferizaj (1955 të dyshuar) 
0.95% 

44.69% 

2.75% 

31.21% 

3.98% 
16.22% 

0.19% 

A DR KM KOR TNJ E NU

PTh.Gjakovë (1054 të dyshuar) 
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2.4 KRONOLOGJIA  
 

Në vitin 2013, Korrupsioni përbënte veprën penale me numrin më të lartë të personave të përfshirë në veprat penale në të gjitha 
Prokuroritë Themelore, ndërsa në vitin 2019, Drogat përbëjnë nivelin më të lartë në të shtatë prokuroritë themelore  (shih figurën 13). 
 
 

  

  

 

 

 

Figura 13
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2.5 DIMENSIONI GJEOGRAFIK  
 

Prokuroritë Themelore gjatë viteve 2013-2019, kanë pranuar/regjistruar 18610 persona të dyshuar për 
veprat penale karakteristike (sipas kompetencës territoriale), të cilët në raport me numrin e përgjithshëm 
prej 1281204 banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), përbëjnë 1.45%, ndërsa me 
përfshirjen në kalkulim edhe të 1557 të personave të pranuar në prokurorinë speciale rezulton se numri 
i përgjithshëm arrin në 20167 persona të pranuar/regjistruar, të cilët përbëjnë 1.57% të numrit të 
përgjithshëm të banorëve të përgjegjshëm penalisht në nivel vendi (shih figurën 14).  

Figura 14 
 
Nga të dhënat e pasqyruara në tabelën si më sipër (shih figurën 14), duke përfshirë edhe prokurorinë 
speciale rezulton se në çdo 64 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç në nivel të Republikës), një (1) 
person është i dyshuar për vepër penale karakteristike përgjatë shtatë (7) viteve: 2013-2019. Nivelin më 
të lartë të përfshirjes së të dyshuarve në raport me numrin e banorëve sipas territorit të kompetencës, 
nga tërësia prej shtatë (7) viteve rezulton të ketë Prishtina, me një (1) të dyshuar në çdo 50 banorë të 
përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), ndërsa nivelin më të ulët rezulton të ketë Gjakova me një (1) të 
dyshuar në çdo 138 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), (shih figurën 15).  
 

 
Figura 15 

1 në 50 

1 në 65 1 në 75  1 në 74 1 në 67 

1 në 97 

1 në 138 

PRISHTINË PRIZREN MITROVICË GJILAN FERIZAJ PEJË GJAKOVË

Prokuroria/ 
Rajoni  

Numri i personave të 
dyshuar për veprat penale 

karakteristike:  
2013-2019 

Numri i banorëve  penalisht 
të përgjegjshëm 14+vjeç 

Përqindja e  të dyshuarve në 
raport me numrin e banorëve  

të përgjegjshëm penalisht 
14+vjeç 

1 PRISHTINË 6794 338804 2.01% 

2 PRIZREN 3056 199915 1.53% 

3 FERIZAJ 1955 131418 1.49% 

4 GJILAN 1880 138348 1.36% 

5 MITROVICË 2214 166577 1.33% 

6 PEJË 1657 160986 1.03% 

7 GJAKOVË 1054 145156 0.73% 

Gjithsej: 18610 1281204 1.45% 

PSRK 1557   

Nivel vendi 20167 1281204 1.57% 
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2.6 PROFILI RAJONAL 
 

2.6.1 PRISHTINA 
 

Rajoni i Prishtinës përbëhet nga shtatë (7) komuna me popullsi prej 470583 banorëve resident12, prej të 
cilëve 338804 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 131779 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç)13. Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), subjektet e ndryshme kanë 
parashtuar në prokurori rastet e 6794 personave të dyshuar për kryerjen e ndonjëres prej veprave 
penale karakteristike të mekanizmit përcjellës ndërinstitucional (shih figurën 16).  

Figura 16 
 

 

Profilin e të dyshuarit në rajonin e Prishtinës e përbëjnë: 1) Drogat me 41.48%;  2) Korrupsioni me 
35.49% dhe 3) Krimet ekonomike me 16.65% (shih figurën 17). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 13 
 

Figura 17 
 

                                                           
12

 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Prishtinës, në vitin 2018 është 485.886 banorë resident (ASK); 
13

 Sipas të dhënave nga regjistrimi i popullsisë së vitit 2011, si të vetmet të dhëna mbi moshën.  

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 20 10 6 3  3  42 

DR 237 267 213 347 529 769 456 2818 

KM 28 26 38 29 24 18 2 165 

KO  4      4 

KORR 404 403 351 280 319 326 328 2411 

SHP          

TNJ 44 20 25 24 26 47 34 220 

E  297 26 168 247 161 232 1131 

NU    1  1 1 3 

# 733 1027 659 852 1145 1325 1053 6794 

0.62% 
(42 të dyshuar) 

41.48%        
DROGAT 

(2818 të dyshuar) 

2.43% 
(165 të dyshuar) 

 

0.06% 
(4 të dyshuar) 

35.49%  
KORRUPSIONI 
(2411 të dyshuar) 

3.24% 
(220 të dyshuar) 

16.65% 
EKONOMIKE 
(1131 të dyshuar) 

0.04% 
(3 të dyshuar) 

A DR KM KO KORR TNJ E NU
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2.6.2 PRIZRENI  
 
Rajoni i Prizrenit përbëhet nga katër (4) komuna me popullsi prej 277007 banorëve resident14, prej të 
cilëve 199915 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 77092 banorë penalisht të papërgjegjshëm 
(nën 14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), subjektet e ndryshme kanë parashtuar në prokurori 
rastet e 3056 personave të dyshuar për kryerjen e ndonjëres prej veprave penale karakteristike, të 
mekanizmit përcjellës ndërinstitucional (shih figurën 18).  

 Figura 18 
 

Profilin e të dyshuarit në rajonin e Prizrenit e përbëjnë: 1) Drogat me 45.32%; 2) Korrupsionit me 
27.45% dhe 3) Krimet ekonomike me 21.50%, (shih figurën 19). 
 

Figura 19 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Prizrenit, në vitin 2018 është 291.921 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 19 13 6 6 9 6 2 61 

DR 111 139 127 174 198 289 347 1385 

KM 13 5 16 2 2 6 4 48 

KO         

KORR 151 124 101 80 95 76 212 839 

SHP 4  2   5  11 

TNJ 7 7 7 8 2 5 9 45 

E  111 109 81 148 85 123 657 

NU   2 1 4 1 2 10 

# 305 339 370 352 458 473 699 3056 

1.00% 
(61 të dyshuar) 

45.32%        
DROGAT 

(1385 të dyshuar) 

1.57% 
(48 të dyshuar) 

27.45% 
KORRUPSIONI 

(839 të dyshuar) 

0.36% 
(11 të dyshuar) 

1.47% 
(45 të dyshuar) 

21.50%         
EKONOMIKE 
(657 të dyshuar) 

0.33% 

A DR KM KORR SHP TNJ E NU
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0.41% 
(9 të dyshuar) 

48.55% 
DROGAT 

(1075 të dyshuar) 

1.17% 

21% 
KORRUPSIONI 

(465 të dyshuar) 

3.52% 

24.89% 
EKONOMIKE 
(551 të dyshuar) 

0.45% 

A DR KM KOR TNJ E NU

2.6.3 MITROVICA 
 
Rajoni i Mitrovicës përbëhet nga shtatë (7) komuna me popullsi prej 232833 banorëve resident15, prej të 
cilëve 166577 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 66256 banorë penalisht të papërgjegjshëm 
(nën 14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), subjektet e ndryshme kanë parashtuar në prokurori 
rastet e 2214 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 20).  

Figura 20 
 

 

Profilin e të dyshuarit në rajonin e Mitrovicës e përbëjnë: 1) Drogat me 48.55%, 2) Krimet ekonomike 
me 24.89% dhe 3) Korrupsioni me 21.00%, (shih figurën 21). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 21 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Mitrovicës, në vitin 2018 është 224.929 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A    5  4  9 

DR 52 53 130 124 177 273 266 1075 

KM  7 12  5 1 1 26 

KO         

KORR 59 69 93 91 51 22 80 465 

SHP         

TNJ 9 16 8 8 13 11 13 78 

E  114 202 29 42 115 49 551 

NU   3   3 4 10 

# 120 259 448 257 288 429 413 2214 
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2.6.4 PEJA 
 
Rajoni i Pejës përbëhet nga pesë (5) komuna me popullsi prej 220338 banorëve resident16, prej të cilëve 
160986 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 59352 banorë penalisht të papërgjegjshëm (nën 
14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), subjektet e ndryshme kanë parashtuar në prokurori rastet 
e 1657 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 22).  

 

Figura 22 
 
Profilin e të dyshuarit në rajonin e Pejës e përbëjnë: 1) Drogat me 49.43%, 2) Korrupsioni me 30.54% dhe 
3) Krimet ekonomike me 15.15%, (shih figurën 23). 

 
Figura 23 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Pejës, në vitin 2018 është 228.537 banorë resident (ASK); 

49.43% 
DROGAT 

(819 të dyshuar) 

0.74% 

30.54%  
KORRUPSIONI  

(506 të dyshuar) 

3.50% 

15.15% 
EKONOMIKE 
(251 të dyshuar) 

0.66% 

DR KM KORR TNJ E NU

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A         

DR 58 80 60 109 102 213 197 819 

KM  5 4   3  12 

KO         

KORR 129 86 71 92 57 42 29 506 

SHP         

TNJ 3 11 3 18 11 8 4 58 

E  33 34 35 49 28 72 251 

NU   4 1 4 1 1 11 

# 190 215 176 255 223 295 303 1657 
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2.6.5 GJAKOVA 
 
Rajoni i Gjakovës përbëhet nga tri (3) komuna me popullsi prej 205377 banorëve resident17, prej të 
cilëve 145156 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 60211 banorë penalisht të papërgjegjshëm 
(nën 14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), subjektet e ndryshme kanë parashtuar në prokurori 
rastet e 1054 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 24).  

 

Figura 24 
 
Profilin e të dyshuarit në rajonin e Gjakovës e përbëjnë: 1) Drogat me 44.69%, 2) Korrupsioni me 31.21% 
dhe 3) Krimet ekonomike me 16.22%, (shih figurën 25). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 25 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Gjakovës, në vitin 2018 është 210.333 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A  8 1    1 10 

DR 18 48 27 51 97 111 119 471 

KM 3 6 2 7 6  5 29 

KO         

KORR 58 38 62 31 44 47 49 329 

SHP         

TNJ 15 4 7 5 3 3 5 42 

E  27 11 56 27 24 26 171 

NU      2  2 

# 94 131 110 150 177 187 205 1054 

0.95% 

44.69% 
DROGAT 

(471 të dyshuar) 

2.75% 

31.21% 
KORRUPSIONI 

(329 të dyshuar) 

3.98% 

16.22%  
EKONOMIKE 
(171 të dyshuar) 

0.19% 

A DR KM KOR TNJ E NU
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2.6.6 RAJONI I GJILANIT 
 
Rajoni i Gjilanit përbëhet nga shtatë (7) komuna me popullsi prej 188188 banorëve resident18, prej të 
cilëve 138348 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 49840 banorë penalisht të papërgjegjshëm 
(nën 14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), subjektet e ndryshme kanë parashtuar në prokurori 
rastet e 1880 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 26).  

Figura 26 
 
Profilin e të dyshuarit në rajonin e Gjilanit e përbëjnë: 1) Drogat me 37.13%, 2) Korrupsioni me 34.89% 
dhe 3) Krimet ekonomike me 19.73%, (shih figurën 27). 

 
Figura 27 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Gjilanit, në vitin 2018 është 171.179 banorë resident (ASK); 

1.22% 

37.13% 
DROGAT  

(698 të dyshuar) 

4.36% 

34.89% 
KORRUPSIONI 

(656 të dyshuar) 

2.50% 

19.73% 
EKONOMIKE 
(371 të dyshuar) 

0.16% 

A DR KM KORR TNJ E NU

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 13 6  4    23 

DR 60 75 41 94 140 165 123 698 

KM 24 24 13 2 6 3 10 82 

KO         

KORR 112 75 66 201 80 71 51 656 

SHP         

TNJ 6 5 4 10 9 7 6 47 

E  72 32 79 36 52 100 371 

NU   2  1   3 

# 215 257 158 390 272 298 290 1880 
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2.6.7 FERIZAJ 
 
Rajoni i Ferizajit përbëhet nga pesë (5) komuna me popullsi prej 185.695 banorëve resident19, prej të 
cilëve 131418 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 54.277 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), subjektet e ndryshme kanë 
parashtuar në prokurori rastet e 1955 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 28).   
 

Figura 28 
 
Profilin e të dyshuarit në rajonin e Ferizajit e përbëjnë: 1) Drogat me 43.94%, 2) Krimet ekonomike me 
27.06% dhe 3) Korrupsioni me 19.59%, (shih figurën 29). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Figura 29 
 
 

                                                           
19

 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Ferizajit, në vitin 2018 është 182.881 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 8 3 1 7 4 27 4 54 

DR 52 93 47 91 171 189 216 859 

KM 14 3 1  9 3 1 31 

KO  0       

KORR 86 60 64 32 75 34 32 383 

SHP         

TNJ 27 17 13 3 10 9 9 88 

E  81 104 35 86 115 108 529 

NU   6 5    11 

# 187 257 236 173 355 377 370 1955 

2.76% 

43.94% 
DROGAT  

(859 të dyshuar) 

1.59% 

19.59% 
KORRUPSIONI 

(383 të dyshuar) 

4.50% 

27.06%  
EKONOMIKE 

(529 të dyshuar) 

0.56% 

A DR KM KOR TNJ E NU
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2.6.8   PROKURORIA SPECIALE  

 
Prokuroria speciale, me kompetencë në tërë gjithë territorin e Republikës së Kosovës, përgjatë shtatë (7) 
viteve (2013-2019), ka pranuar nga subjektet e ndyshme rastet e 1557 personave të përfshirë në veprat 
penale karakteristike të Mekanizmit përcjellës ndërinstitucional (shih figurën 30).  

Figura 30 
 
Profilin e të dyshuarit, në rastet e trajtuara nga Prokuroria speciale, e përbëjnë: 1) Krimi i organizuar 
me 42.52%, 2) Korrupsioni me 29.35% dhe 3) Shpërlarja e parasë me 11.24%, (shih figurën 31). 

 

 
 

Figura 31 

 

1.16% 

4.62% 
5.59% 

42.52% 
KRIMI  

ORGANIZUAR 

29.35% 
KORRUPSIONI 

11.24% 
SHPËRLARJA 

PARASË 

0.96% 
2.63% 1.93% 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 9 4 3  1 1  18 

DR 24 38 7    3 72 

KM 45 42      87 

KO 85 161 156 83 94 7 76 662 

KORR 37 156 52 42 17 38 115 457 

SHP 32 25 25 7 23 6 57 175 

TNJ 2 13      15 

E  2 7 4 2  26 41 

NU   23 1 3  3 30 

# 234 441 273 137 140 52 280 1557 
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2.7 PROFILI GJEOGRAFIK I VEPRAVE PENALE  
  

2.7.1 ARMËT 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë pranuar/regjistruar 217 persona të dyshuar për veprën 
penale të Armëve, të cilët në raport me numrin e përgjithshëm prej 1281204 banorëve të përgjegjshëm 
penalisht përbëjnë 0.016%, (shih figurën 32). 

Figura 32 
 

Në nivel vendi rezulton se përgjatë viteve 2013-2019, janë regjistruar 217 të dyshuar për veprën penale 
të Armëve, të cilët në raport me numrin e banorëve të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), përbëjnë një (1) 
të dyshuar në 5904 banorë (14+ vjeç). Ndërsa sipas rajoneve, Peja rezulton me asnjë të dyshuar ndërsa 
Ferizaji rezulton me nivelin më të lartë të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 2434 banorë (shih figurën 
33).  

 
Figura 33 

 

 
Personat e përfshirë në 

kallëzimet penale për veprat 
penale: 2013-2019  

Numri i banorëve  penalisht 
të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dyshuarve në 
raport me numrin e banorëve  

të përgjegjshëm penalisht 
(14+vjeç) 

PRISHTINË 42 338804 0.012% 

PRIZREN 61 199915 0.031% 

MITROVICË 9 166577 0.005% 

GJILAN 23 138348 0.016% 

FERIZAJ 54 131418 0.041% 
PEJË  160986  
GJAKOVË 10 145156 0.006% 

Gjithsej: 199 1281204 0.016% 
PSRK 18   

TOTAL 217 1281204 0.016% 
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2.7.2 DROGAT 
 
Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë pranuar/regjistruar 8197 persona të dyshuar për veprat 
penale të Drogave, të cilët në raport me numrin e përgjithshëm prej 1281204 banorëve të përgjegjshëm 
penalisht përbëjnë 0.64% (shih figurën 34).  

Figura 34 
 

Në nivel vendi rezulton se përgjatë viteve 2013-2019, janë regjistruar 8197 të dyshuar për veprat penale 
të Drogave, të cilët në raport me numrin e banorëve të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), përbëjnë një 
(1) të dyshuar në 156 banorë (14+ vjeç). Ndërsa sipas rajoneve, Gjakova rezulton të ketë nivelin më të 
ulët të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 308 banorë (14+ vjeç), ndërsa Prishtina me nivelin më të 
lartë të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 120 banorë (shih figurën 35).  

 
Figura 35 

NARKOTIKËT 
/DROGAT 

 
Personat e përfshirë në 

kallëzimet penale për veprat 
penale: 2013-2018  

Numri i banorëve  penalisht 
të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dyshuarve 
në raport me numrin e 

banorëve  të përgjegjshëm 
penalisht (14+vjeç) 

PRISHTINË 2818 338804 0.83% 

PRIZREN 1385 199915 0.69% 

MITROVICË 1075 166577 0.65% 

GJILAN 698 138348 0.50% 
FERIZAJ 859 131418 0.65% 
PEJË 819 160986 0.51% 
GJAKOVË 471 145156 0.32% 

Gjithsej: 8125 1281204 0.63% 
PSRK 72   

TOTALI: 8197 1281204 0.64% 
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2.7.3 KONTRABANDA ME MIGRANT 
 
Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë pranuar/regjistruar 480 persona të dyshuar për veprat 
penale të Kontrabandimit me migrant, të cilët në raport me numrin e përgjithshëm prej 1281204 
banorëve të përgjegjshëm penalisht përbëjnë 0.037% (shih figurën 36).  

Figura 36 
 
Në nivel vendi rezulton se përgjatë viteve 2013-2019, janë regjistruar 480 të dyshuar për veprat penale 
të Kontrabandimit me migrant, të cilët në raport me numrin e banorëve të përgjegjshëm penalisht 
(14+vjeç), përbëjnë një (1) të dyshuar në 2669 banorë (14+ vjeç). Ndërsa sipas rajoneve, Peja rezulton të 
ketë nivelin më të ulët të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 13416 banorë (14+ vjeç), ndërsa Gjilani me 
nivelin më të lartë të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 1687 banorë (shih figurën 37).  

 
Figura 37 

 

KONTRABANDA 
ME MIGRANT 

 
Personat e përfshirë në 
kallëzimet penale për 

veprat penale: 2013-2018  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dyshuarve 
në raport me numrin e 

banorëve  të përgjegjshëm 
penalisht (14+vjeç) 

PRISHTINË 165 338804 0.049% 

PRIZREN 48 199915 0.024% 

MITROVICË 26 166577 0.016% 

GJILAN 82 138348 0.059% 
FERIZAJ 31 131418 0.024% 

PEJË 12 160986 0.007% 

GJAKOVË 29 145156 0.020% 

Gjithsej: 393 1281204 0.031% 

PSRK 87   

TOTALI: 480 1281204 0.037% 
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2.7.4 KRIMI I ORGANIZUAR 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë pranuar/regjistruar 666 persona të dyshuar për veprat 
penale të Krimit të organizuar, të cilët në raport me numrin e përgjithshëm prej 1281204 banorëve të 
përgjegjshëm penalisht përbëjnë 0.052% (shih figurën 38). 

KORRUPSIONI 

 
Personat e përfshirë në 

kallëzimet penale për veprat 
penale: 2013-2018  

Numri i banorëve  
penalisht të 
përgjegjshëm (14+vjeç) 

Përqindja e  të dyshuarve 
në raport me numrin e 

banorëve  të përgjegjshëm 
penalisht (14+vjeç) 

PRISHTINË 4 338804 0.001% 

PRIZREN  199915  
MITROVICË  166577  

GJILAN  138348  

FERIZAJ  131418  

PEJË  160986  

GJAKOVË  145156  

Gjithsej: 4 1281204 0.0003% 

PSRK 662   

TOTALI: 666 1281204 0.052% 

Figura 38 
 

Në nivel vendi rezulton se përgjatë viteve 2013-2019, janë regjistruar 666 të dyshuar për veprat penale 
të Kontrabandimit me migrant, të cilët në raport me numrin e banorëve të përgjegjshëm penalisht 
(14+vjeç), në nivel vendi përbëjnë një (1) të dyshuar në 1924 banorë (14+ vjeç) (shih figurën 39). 
  

 
Figura 39 
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2.7.5 KORRUPSIONI 
 
Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë pranuar/regjistruar 6046 persona të dyshuar për veprat 
penale të Korrupsionit, të cilët në raport me numrin e përgjithshëm prej 1281204 banorëve të 
përgjegjshëm penalisht përbëjnë 0.47% (shih figurën 40). 

KORRUPSIONI 

 
Personat e përfshirë në 

kallëzimet penale për veprat 
penale: 2013-2018  

Numri i banorëve  
penalisht të 
përgjegjshëm (14+vjeç) 

Përqindja e  të dyshuarve 
në raport me numrin e 

banorëve  të përgjegjshëm 
penalisht (14+vjeç) 

PRISHTINË 2411 338804 0.71% 

PRIZREN 839 199915 0.42% 
MITROVICË 465 166577 0.28% 
GJILAN 656 138348 0.47% 
FERIZAJ 383 131418 0.29% 
PEJË 506 160986 0.32% 
GJAKOVË 329 145156 0.23% 

Gjithsej: 5589 1281204 0.44% 

PSRK 457   

TOTALI: 6046 1281204 0.47% 

Figura 40 
 

Në nivel vendi rezulton se përgjatë viteve 2013-2019, janë regjistruar 6046 të dyshuar për veprat penale 
të Korrupsionit, të cilët në raport me numrin e banorëve të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), përbëjnë 
një (1) të dyshuar në 212 banorë (14+ vjeç). Ndërsa sipas rajoneve, Gjakova rezulton të ketë nivelin më 
të ulët të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 441 banorë (14+ vjeç), ndërsa Prishtina me nivelin më të 
lartë të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 141 banorë (shih figurën 41). 

 
Figura 41 
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2.7.6 SHPËRLARJA E PARASË 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë pranuar/regjistruar 186 persona të dyshuar për veprat 
penale të Shpërlarjes së parasë, të cilët në raport me numrin e përgjithshëm prej 1281204 banorëve të 
përgjegjshëm penalisht përbëjnë 0.015% (shih figurën 42). 

KORRUPSIONI 

 
Personat e përfshirë në 

kallëzimet penale për veprat 
penale: 2013-2018  

Numri i banorëve  
penalisht të 
përgjegjshëm (14+vjeç) 

Përqindja e  të dyshuarve 
në raport me numrin e 

banorëve  të përgjegjshëm 
penalisht (14+vjeç) 

PRISHTINË  338804  

PRIZREN 11 199915 0.006% 
MITROVICË  166577  

GJILAN  138348  

FERIZAJ  131418  

PEJË  160986  

GJAKOVË  145156  

Gjithsej: 11 1281204  0.0009% 

PSRK 175   

TOTALI: 186 1281204 0.015% 

Figura 42 
 

Në nivel vendi rezulton se përgjatë viteve 2013-2019, janë regjistruar 186 të dyshuar për veprat penale 
të Shpërlarjes së parasë të cilët në raport me numrin e banorëve të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), 
përbëjnë një (1) të dyshuar në 6888 banorë (14+ vjeç) (shih figurën 43). 

 
Figura 43 
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2.7.7 TRAFIKIMI ME NJERËZ  
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë pranuar/regjistruar 593 persona të dyshuar për veprat 
penale të Korrupsionit, të cilët në raport me numrin e përgjithshëm prej 1281204 banorëve të 
përgjegjshëm penalisht përbëjnë 0.46% (shih figurën 44).  

Figura 44 
 

Në nivel vendi rezulton se përgjatë viteve 2013-2019, janë regjistruar 593 të dyshuar për veprat penale 
të Trafikimit me njerëz, të cilët në raport me numrin e banorëve të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), 
përbëjnë një (1) të dyshuar në 2161 banorë (14+ vjeç). Ndërsa sipas rajoneve, Prizreni rezulton të ketë 
nivelin më të ulët të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 4443 banorë (14+ vjeç), ndërsa Ferizaj me 
nivelin më të lartë të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 1493 banorë (14+ vjeç), (shih figurën 45).  

 
Figura 45 

 

 

 
Personat e përfshirë në 
kallëzimet penale për 

veprat penale: 2013-2018  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dyshuarve 
në raport me numrin e 

banorëve  të përgjegjshëm 
penalisht (14+vjeç) 

PRISHTINË 220 338804 0.065% 

PRIZREN 45 199915 0.023% 

MITROVICË 78 166577 0.047% 

GJILAN 47 138348 0.034% 

FERIZAJ 88 131418 0.067% 

PEJË 58 160986 0.036% 

GJAKOVË 42 145156 0.029% 

Gjithsej: 578 1281204 0.045% 

PSRK 15   

TOTALI: 593 1281204 0.046% 
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2.7.8 KRIMET EKONOMIKE 
 
Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë pranuar/regjistruar 3702 persona të dyshuar për veprat 
penale të Krimeve ekonomike, të cilët në raport me numrin e përgjithshëm prej 1281204 banorëve të 
përgjegjshëm penalisht përbëjnë 0.29% (shih figurën 46).  

 

 
Personat e përfshirë në 
kallëzimet penale për 

veprat penale: 2013-2018  

Numri i banorëve  penalisht 
të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dyshuarve në 
raport me numrin e 

banorëve  të përgjegjshëm 
penalisht (14+vjeç) 

PRISHTINË 1131 338804 0.33% 

PRIZREN 657 199915 0.33% 
MITROVICË 551 166577 0.33% 

GJILAN 371 138348 0.27% 

FERIZAJ 529 131418 0.40% 

PEJË 251 160986 0.16% 

GJAKOVË 171 145156 0.12% 

Gjithsej: 3661 1281204 0.29% 

PSRK 41   

TOTALI: 3702 1281204 0.29% 

Figura 46 
 

Në nivel vendi rezulton se përgjatë viteve 2013-2019, janë regjistruar 3702 të dyshuar për veprat penale 
të Krimeve ekonomike, të cilët në raport me numrin e banorëve të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), 
përbëjnë një (1) të dyshuar në 346 banorë (14+ vjeç). Ndërsa sipas rajoneve, Gjakova rezulton të ketë 
nivelin më të ulët të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 849 banorë (14+ vjeç), ndërsa Ferizaj me 
nivelin më të lartë të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 248 banorë (14+ vjeç), (shih figurën 47).  

 
Figura 47 
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2.7.9 NXITJA E URREJTJES 
 
Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë pranuar/regjistruar 80 persona të dyshuar për veprat 
penale të Nxitjes së urrejtjes, të cilët në raport me numrin e përgjithshëm prej 1281204 banorëve të 
përgjegjshëm penalisht përbëjnë 0.006% (shih figurën 48).  

 

Personat e përfshirë në 
kallëzimet penale për 
veprat penale:  
2013-2018  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dyshuarve në 
raport me numrin e banorëve  të 
përgjegjshëm penalisht (14+vjeç) 

PRISHTINË 3 338804 0.0009% 

PRIZREN 10 199915 0.005% 
MITROVICË 10 166577 0.006% 

GJILAN 3 138348 0.002% 

FERIZAJ 11 131418 0.008% 

PEJË 11 160986 0.007% 

GJAKOVË 2 145156 0.001% 

Gjithsej: 50 1281204 0.004% 

PSRK 30   

TOTALI: 80 1281204 0.006% 

Figura 48 
 

Në nivel vendi rezulton se përgjatë viteve 2013-2019, janë regjistruar 80 të dyshuar për veprat penale të 
Nxitjes së urrejtjes, të cilët në raport me numrin e banorëve të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), 
përbëjnë një (1) të dyshuar në 16015 banorë (14+ vjeç). Ndërsa sipas rajoneve, Prishtina rezulton të ketë 
nivelin më të ulët të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 112935 banorë (14+ vjeç), ndërsa Ferizaj me 
nivelin më të lartë të përfshirjes, me një (1) të dyshuar në 11947 banorë (14+ vjeç), (shih figurën 49).  

 
Figura 49 
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3 NDJEKJA PENALE   
 

3.1 AKUZIMI  
 
Prokuroritë përgjatë viteve 2013-2019, kanë ngritur aktakuza kundër 11858 të akuzuarve për veprat 
penale karakteristike të mekanizmit përcjellës ndërinstitucional. Nga tërësia e personave të akuzuar 
rezulton se prokuroritë themelore kanë ngritur aktakuza për 10900 persona ndërsa prokuroria speciale 
ka ngritur aktakuza për 958 persona (shih figurën 50). 
 

# PROKURORIA THEMELORE NUMRI I PERSONAVE TË AKUZUAR Banorë resident të përgjegjshëm penalisht 

1 PRISHTINË 3421 338804 

2 PRIZREN 1918 199915 

3 PEJË  952 160986 

4 GJILAN  1241 138348 

5 MITROVICË 1295 166577 

6 FERIZAJ 1399 131418 

7 GJAKOVË 674 145156 

 Gjithsej prokuroritë themelore: 10900 1281204 

 PROKURORIA SPECIALE 958 1281204 

 Gjithsej në nivel vendi: 11858 1281204 

Figura 50 
 
Prokuroria themelore në Prishtinë me 28.85% të personave të aktakuzuar rezulton me nivelin më të 
lartë të ngritjes së aktakuzave për persona, ndërsa Prokuroria themelore në Gjakovë me 5.68% të 
pesonave ka nivelin më të ulët të aktakuzave të ngritura për persona (shih figurën 51). 
 

 
Figura 51 

28.85% 

16.17% 
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PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË PSRK
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3.2 STRUKTURA E VEPRAVE PENALE 
 
Nga tërësia e personave të akuzuar për veprat penale përgjatë viteve 2013-2019, rezulton se Drogat me 
6175 persona të akuzuar kanë nivelin më të lartë të të akuzuarve, ndërsa Nxitja e urrejtjes me 47 
persona të akuzuar rezulton të ketë nivelin më të ulët të të akuzuarve. Sipas llojit të aktakuzës rezulton 
se nivelin më të lartë e kanë aktakuzat pas zhvillimit të hetimeve me 6969 persona apo 58.77% të akteve 
akuzuese (shih figurën 52 & 53). 

Figura 52 

 
Figura 53 

8.05% (954) 

33.18% (3935) 

58.77% (6969) 

Aktakuzë për dhënien e urdhrit
ndëshkimor

Aktakuzë e Drejtpërdrejtë Aktakuzë pas zhvillimit të
hetimeve

 AKTET AKUZUESE  PSRK PR PZ PE GJI MI FE GJA # 

ARMËT 

Aktakuzë për dhënien e urdhrit ndëshkimor           

Aktakuzë e Drejtpërdrejtë   4  5  14 1 24 

Aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve 27 24 47 1 11 6 10 4 130 

DROGAT 

Aktakuzë për dhënien e urdhrit ndëshkimor  442 209 11 24 29 44 35 794 

Aktakuzë e Drejtpërdrejtë  907 629 298 322 478 411 97 3142 

Aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve 49 437 322 331 279 283 308 230 2239 

KONTRABAN
DA ME 

MIGRANT 

Aktakuzë për dhënien e urdhrit ndëshkimor           

Aktakuzë e Drejtpërdrejtë  3   1   1 5 

Aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve 98 84 32 7 58 10 25 15 329 

KRIMI  I 
ORGANIZUAR 

Aktakuzë për dhënien e urdhrit ndëshkimor           

Aktakuzë e Drejtpërdrejtë           

Aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve 381  13    2  396 

KORRUPSIONI 

Aktakuzë për dhënien e urdhrit ndëshkimor  9  15  3 50  77 

Aktakuzë e Drejtpërdrejtë 1 90 23 50 34 33 28 11 270 

Aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve 287 693 326 103 234 209 139 156 2147 

SHPËRLARJA 
E PARASË 

Aktakuzë për dhënien e urdhrit ndëshkimor           

Aktakuzë e Drejtpërdrejtë 1        1 

Aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve 51        51 

TRAFIKIMI 
ME NJERËZ 

Aktakuzë për dhënien e urdhrit ndëshkimor           

Aktakuzë e Drejtpërdrejtë  4   2    6 

Aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve 28 166 26 20 31 68 74 22 435 

KRIMET 
EKONOMIKE 

Aktakuzë për dhënien e urdhrit ndëshkimor  45 1 1 9   7 63 

Aktakuzë e Drejtpërdrejtë  84 138 28 126 26 67 18 487 

Aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve 11 428 143 84 105 150 220 74 1215 

NXITJA 
URREJTJES 

Aktakuzë për dhënien e urdhrit ndëshkimor 18 2       20 

Aktakuzë e Drejtpërdrejtë           

Aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve 6 3 5 3   7 3 27 

Gjithsej: 958 3421 1918 952 1241 1295 1399 674 11858 
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0.11% 

67.23% 

0.74% 

17.65% 
2.10% 

11.87% 
0.32% 

A DR KM KORR TNJ E NU

PTh.Pejë (952 të akuzuar) 

1.29% 

50.36% 

4.75% 
21.60% 

2.66% 
19.34% 

A DR KM KORR TNJ E

PTh.Gjilan (1241 të akuzuar) 

3.3 PANORAMA E KRIMIT 
 
Nga tërësia prej 10900 aktakuzave, kundër personave për veprat penale karakteristike, të ngritura nga 
Prokuroritë themelore20 (nuk përfshihet PSRK-ja), përgjatë viteve 2013-2019, rezulton Drogat kanë 
nivelin më të lartë të veprave penale në të gjitha rajonet (shih figurën 54). 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Figura 54 

                                                           
20 Për shkak të analizës krahasimore rajonale nuk janë përfshirë 958 aktakuzat e Prokurorisë Speciale. 

2.66% 

60.48% 

1.67% 0.68% 

18.20% 

1.36% 

14.70% 

0.26% 

A DR KM KO KORR TNJ E NU

PTh.Prizren (1918 të akuzuar) 

0.70% 

52.21% 

2.54% 

23.15% 

4.97% 
16.28% 

0.15% 

A DR KM KORR TNJ E NU

PTh.Prishtinë (3421 të akuzuar) 

0.46% 

51% 

0.77% 
18.92% 

5.25% 13.59% 

A DR KM KORR TNJ E

PTh.Mitrovicë (1295 të akuzuar) 

1.72% 

54.54% 

1.77% 0.14% 

15.51% 

5.29% 

20.51% 

0.50% 

A DR KM KO KORR TNJ E NU

PTh.Ferizaj (1399 të akuzuar) 

0.74% 

53.71% 

2.37% 

24.78% 

3.26% 
14.69% 

0.45% 

A DR KM KORR TNJ E NU

PTh.Gjakovë (674 të akuzuar) 
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3.4 KRONOLOGJIA  
 

Në katër vitet e para (2013-2016), të funksionimit të Mekanizmit përcjellës ndërinstitucional për veprat penale karakteristike nivelin 
më të lartë të të akuzuarve nëpër rajone përbënin Drogat dhe Korrupsioni, nga viti 2017 deri në vitin 2019, nivelin më të lartë të të 
akuzuarve nëpër rajone e përbëjnë veprat penale të Drogave (shih figurën 55). 
 
 

    

  

 
Figura 55  
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3.5  DIMENSIONI GJEOGRAFIK  
 
Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë ngritur aktakuza për 11858 të akuzuar për veprat 
penale karakteristike, të cilët në raport me 1281204 banorë resident të përgjegjshëm penalisht 
(14+ vjeç), përbëjnë 0.93% (shih figurën 56).  

Figura 56 
 
Rajoni i Ferizajit me një të akuzuar në 93 banorë resident të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), 
rezulton të kenë nivelin më të lartë të përfshirjes së të akuzuar përgjatë viteve 2013-2019 në 
raport me numrin e banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç), ndërsa nivelin më të 
ulët rezulton të ketë rajoni i Gjakovës, me një të akuzuar në 125 banorë resident të përgjegjshëm 
penalisht (shih figurën 57). 
 
 

 
Figura 57 

Një i akuzuar në 
 93 banorë 14+ vjeç 

Një i akuzuar në 
 99 banorë 14+ vjeç 

Një i akuzuar në 
 104 banorë 14+ vjeç 

Një i akuzuar në 
 111 banorë 14+ vjeç 

Një i akuzuar në 
 129 banorë 14+ vjeç 

Një i akuzuar në 
 169 banorë 14+ vjeç 

Një i akuzuar në 
 125 banorë 14+ vjeç 

FERIZAJ PRISHTINË PRIZREN GJILAN MITROVICË PEJË GJAKOVË

Prokuroria/ 
Rajoni  

Numri i personave të 
AKUZUAR për veprat 
penale karakteristike:  

2013-2019 

Numri i banorëve  penalisht 
të përgjegjshëm (14+vjeç) 

Përqindja e  të AKUZUARVE 
në raport me numrin e 

banorëve  të përgjegjshëm 
penalisht 14+vjeç 

1 PRISHTINË 3421 338804 1.01% 

2 PRIZREN 1918 199915 0.96% 

3 MITROVICË 1295 166577 0.78% 

4 PEJË 952 160986 0.59% 

5 GJAKOVË 674 145156 0.46% 

6 GJILAN 1241 138348 0.90% 

7 FERIZAJ 1399 131418 1.06% 

Gjithsej: 10900 1281204 0.85% 

PSRK 958   

Nivel vendi 11858 1281204 0.93% 
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3.6       PROFILI RAJONAL 
 
3.6.1 PRISHTINA 
 
Rajoni i Prishtinës përbëhet nga shtatë (7) komuna me popullsi prej 470583 banorëve resident21, 
prej të cilëve 338804 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 131779 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç)22. Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), prokuroria ka ngritur 
aktakuzë kundër 3421 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 58).  
 

Figura 58 
 
Profilin e të akuzuarve në rajonin e Prishtinës e përbëjnë: 1) Drogat me 52.21%, 2) Korrupsioni 
me 23.15% dhe 3) Krimet ekonomike me 16.28%, (shih figurën 59).    

Figura 59 
 

                                                           
21

 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Prishtinës, në vitin 2018 është 485.886 banorë resident (ASK); 
22

 Sipas të dhënave nga regjistrimi i popullsisë së vitit 2011, si të vetmet të dhëna mbi moshën.  

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 8 11  1 4   24 

DR 84 131 146 93 351 606 375 1786 

KM 8 18 19 23 15  4 87 

KO         

KORR 50 167 122 158 122 96 77 792 

SHP         

TNJ 69 10 29 16 17 12 17 170 

E 0 10 4 91 169 145 138 557 

NU    3   2 5 

# 219 347 320 385 678 859 613 3421 

0.70% 
(24 të akuzuar) 

52.21% 
DROGAT 

(1786 të akuzuar) 

2.54% 
(87 të akuzuar) 

23.15% 
KORRUPSIONI 

(792 të akuzuar) 

4.97% 
(170 të akuzuar) 

16.28% 
EKONOMIKE 

(557 të akuzuar) 

0.15% 
(5 të akuzuar) 

A DR KM KORR TNJ E NU
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3.6.2 PRIZRENI 
 
Rajoni i Prizrenit përbëhet nga katër (4) komuna me popullsi prej 277007 banorëve resident23, 
prej të cilëve 199915 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 77092 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), prokuroria ka ngritur 
aktakuzë kundër 1918 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 60).  
 

Figura 60 
 
Profilin e të akuzuarve në rajonin e Prizrenit e përbëjnë: 1) Drogat me 60.48%, 2) Korrupsioni 
me 18.20% dhe 3) Krimet ekonomike me 14.70% (shih figurën 61). 

 
Figura 61 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Prizrenit, në vitin 2018 është 291.921 banorë resident (ASK); 

2.66% 
(51 të akuzuar) 

60.48% 
DROGAT 

(1160 të akuzuar) 

1.67% 
(32 të akuzuar) 

0.68% 
(13 të akuzuar) 

18.20% 
KORRUPSIONI 

(349 të akuzuar) 

1.36% 
(26 të akuzuar) 

14.70% 
EKONOMIKE 

(282 të akuzuar) 

0.26% 
(5 të akuzuar) 

A DR KM KO KORR TNJ E NU

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 10 10 5 6 8 8 4 51 

DR 54 114 104 151 157 297 283 1160 

KM 4 7 11 5 2  3 32 

KO  13      13 

KORR 36 98 48 32 52 21 62 349 

SHP         

TNJ 2 6 6 3 2 5 2 26 

E  50 54 30 45 42 61 282 

NU    1 4   5 

# 106 298 228 228 270 373 415 1918 
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3.6.3 MITROVICA 
 
Rajoni i Mitrovicës përbëhet nga shtatë (7) komuna me popullsi prej 232833 banorëve resident24, 
prej të cilëve 166577 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 66256 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), prokuroria ka ngritur 
aktakuzë kundër 1295 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 62).  

 

 Figura 62 
 

Profilin e të akuzuarve në rajonin e Mitorivicës e përbëjnë: 1) Drogat me 51.00%, 2) Korrupsioni 
me 18.92% dhe 3) Krimet ekonomike me 13.59% (shih figurën 63). 

 
Figura 63 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Mitrovicës, në vitin 2018 është 224.929 banorë resident 
(ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A      6  6 

DR 44 68 85 122 231 68 172 790 

KM   2 1 2 3 2 10 

KO         

KORR 2 39 59 31 60 25 29 245 

SHP         

TNJ 5 10  3 4 39 7 68 

E  28 38 38 37 23 12 176 

NU         

# 51 145 184 195 334 164 222 1295 

0.46% 
(6 të akuzuar) 

51% 
DROGAT 

(790 të akuzuar) 

0.77% 

(10 të akuzuar) 

18.92% 
KORRUPSIONI 

(245 të akuzuar) 

5.25% 

(68 të akuzuar) 

13.59% 
EKONOMIKE 
(176 të akuzuar) 

A DR KM KORR TNJ E
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0.11% 
(1 të akuzuar) 

67.23% 
DROGAT 

(640 të  akuzuar) 

0.74% 
(7 të akuzuar) 

17.65% 
KORRUPSIONI 

(168 të akuzuar) 

2.10% 
(20 të akuzuar) 

11.87% 
EKONOMIKE 

(113 të akuzuar) 

0.32% 
(3 të akuzuar) 

A DR KM KORR TNJ E NU

3.6.4 PEJA 
 
Rajoni i Pejës përbëhet nga pesë (5) komuna me popullsi prej 220338 banorëve resident25, prej të 
cilëve 160986 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 59352 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), prokuroria ka ngritur 
aktakuzë kundër 952 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 64).  

Figura 64 
 
Profilin e të akuzuarve në rejonin e Pejës e përbëjnë: 1) Drogat me 67.23%, 2) Korrupsioni me 
17.65% dhe 3) Krimet ekonomike me 11.87% (shih figurën 65). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Figura 65 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Pejës, në vitin 2018 është 228.537 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A  1      1 

DR 39 65 44 74 100 167 151 640 

KM 1 3 1    2 7 

KO         

KORR 41 25 21 28 25 13 15 168 

SHP         

TNJ 5   2 4 4 5 20 

E  21 2 19 29 16 26 113 

NU   1  2   3 

# 86 115 69 123 160 200 199 952 
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3.6.5 GJAKOVA 
 
Rajoni i Gjakovës përbëhet nga tri (3) komuna me popullsi prej 205377 banorëve resident26, prej 
të cilëve 145156 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 60211 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), prokuroria ka ngritur 
aktakuzë kundër 674 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 66).  

Figura 66 
 
Profilin e të akuzuarve në rajonin e Gjakovës e përbëjnë 1) Drogat me 53.71%, 2) Korrupsioni 
me 24.78% dhe Krimet ekonomike me 14.69% (shih figurën 67). 

 

Figura 67 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Gjakovës, në vitin 2018 është 210.333 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A  4     1 5 

DR 26 22 25 38 64 84 103 362 

KM 2 1 4 6 1 1 1 16 

KO         

KORR 42 26 29 7 19 30 14 267 

SHP         

TNJ 9 4 3  3 2 1 22 

E  10 6 16 27 18 22 99 

NU   1    2 3 

# 79 67 68 67 114 135 144 674 

0.74% 
(5 të akuzuar) 

53.71% 
DROGAT 

(362 të akuzuar) 

2.37% 

(16 të akuzuar) 

24.78% 
KORRUPSIONI 

(167 të akuzuar) 

3.26% 
(22 të akuzuar) 

14.69% 
EKONOMIKE 
(99 të akuzuar) 

0.45% 
(3 të akuzuar) 

A DR KM KORR TNJ E NU
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1.29% 
(16 të akuzuar) 

50.36% 
DROGAT 

(640 të akuzuar) 

4.75% 
(59 të akuzuar) 

21.60% 
KORRUPSIONI 

(268 të akuzuar) 

2.66% 
(33 të akuzuar) 

19.34% 
EKONOMIKE 
(240 të akuzuar) 

A DR KM KORR TNJ E

3.6.6 GJILANI 
 
Rajoni i Gjilanit përbëhet nga shtatë (7) komuna me popullsi prej 188188 banorëve resident27, 
prej të cilëve 138348 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 49840 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), prokuroria ka ngritur 
aktakuzë kundër 1241 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 68).  

Figura 68 
 
Profilin e të akuzuarve në rajonin e Gjilanit e përbëjnë 1) Drogat me 50.36%, 2) Korrupsioni me 
21.60% dhe 3) Krimet ekonomike me 19.34% (shih figurën 69). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 69 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Gjilanit, në vitin 2018 është 171.179 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 12 4      16 

DR 59 70 42 69 126 147 112 640 

KM 15 16 16 1 3 2 6 59 

KO         

KORR 58 43 43 58 33 18 15 268 

SHP         

TNJ 5 1  10 6 5 6 33 

E  60 20 39 20 33 68 240 

NU         

# 149 194 121 177 188 205 207 1241 
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3.6.7 FERIZAJ 
 
Rajoni i Ferizajit përbëhet nga pesë (5) komuna me popullsi prej 185.695 banorëve resident28, 
prej të cilëve 131.418 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 54.277 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç). Përgjatë shtatë (7) viteve (2013-2019), prokuroria ka ngritur 
aktakuzë kundër 1399 personave për veprat penale karakteristike (shih figurën 70).  

Figura 70 
 
Profilin e të akuzuarve në rajonin e Ferizajit e përbëjnë 1) Drogat me 54.54%, 2) Krimet 
ekonomike me 20.51%, dhe 3) Korrupsioni me 15.51% (shih figurën 71). 

Figura 71 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Ferizajit, në vitin 2018 është 182.881 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 5 3 4 2 5  5 24 

DR 29 55 61 49 150 219 200 763 

KM 4 4 7  4 1 5 25 

KO  2      2 

KORR 54 45 50 15 29 13 11 217 

SHP         

TNJ 16 7 12 14 14 4 7 74 

E  26 35 17 68 76 65 287 

NU   4 3    7 

# 108 142 173 100 270 313 293 1399 

1.72% 
(24 të akuzuar) 

54.54% 
DROGAT 

(763 të akuzuar) 

1.77% 
(25 të akuzuar) 0.14% 

(2 të akuzuar) 

15.51% 
KORRUPSIONI 

(217 të akuzuar) 

5.29% 
(74 të akuzuar) 

20.51% 
EKONOMIKE 
(287 të akuzuar) 

0.50% 
(7 të akuzuar) 

A DR KM KO KORR TNJ E NU
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3.6.8 PROKURORIA SPECIALE  
 

Prokuroria speciale, sipas kompetencës në të gjithë territorin e Republikës së Kosovës, përgjatë 
shtatë (7) viteve (2013-2019), ka ngritur aktakuza ndaj 598 personave për veprat penale 
karakteristike të mekanizmit përcjellës ndërinstitucional (shih figurën 72).  

Figura 72 
 
Profilin e të akuzuarve, në aktakuzat e ngritura nga Prokuroria speciale, e përbëjnë 1) Krimi i 
organizuar me 39.77%, 2) Korrupsioni me 30.06%, dhe 3) Kontrabanda me migrant 10.23% (shih 
figurën 73). 
 

 
Figura 73 

 
 
 
 

2.82% 

5.11% 

10.23% 
KONTRABANDA 

ME MIGRANT 

39.77% 
KRIMI 

ORGANIZUAR 

30.06% 
KORRUPSIONI 

5.43% 

2.92% 
1.15% 

2.51% 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A  11 14  1 1  27 

DR 14 5 25 1  4  49 

KM 51 23 13 7   4 98 

KO  58 46 122 57 24 74 381 

KORR 29 28 71 97 18 35 10 288 

SHP 2 18 6 3 3 11 9 52 

TNJ 25  3     28 

E  2  6   3 11 

NU   19 3   2 24 

# 121 145 197 239 79 75 102 958 
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3.7 PROFILI PENAL 
 
3.7.1 ARMËT 

 
Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë ngritur aktakuza kundër 154 personave për veprën 
penale Armëve, që përbën 0.012% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve resident të 
përgjegjshëm penalisht (shih figurën 74).  

Figura 74 
 
Sipas të dhënave rezulton se në çdo 8319 banorë resident të përgjegjshëm penalisht, është një (1) 
i akuzuar për veprën penale të Armëve. Rajoni i Prizrenit me një të akuzuar në 3919 banorë 
resident të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç), rezulton të ketë pjesëmarrjen më të lartë të të 
akuzuarve, ndërsa rajoni i Pejës me një të akuzuar në 160986 banorë rezulton të ketë nivelin më 
të ulët të pjesëmarrjes (shih figurën 75). 

 
Figura 75 

 

PROKURORIA  
Numri i banorëve  penalisht 

të përgjegjshëm (14+vjeç), 
sipas rajoneve:2013-2019 

Numri i personave të akuzuar 
për veprat penale 

karakteristike: 2013-2019: 

Përqindja e  të akuzuarve 
në raport me numrin e 

banorëve (14+vjeç) 

1 PRISHTINË 338804 24 0.007% 

2 PRIZREN 199915 51 0.026% 

3 MITROVICË 166577 6 0.004% 

4 PEJË 160986 1 0.0006% 

5 GJAKOVË 145156 5 0.003% 

6 GJILAN 138348 16 0.012% 

7 FERIZAJ 131418 14 0.011% 

Gjithsej: 1281204 127 0.010% 

PSRK 1281204 27  

Nivel vendi: 1281204 154 0.012% 
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3.7.2 DROGAT 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë ngritur aktakuza kundër 6175 personave për veprat 
penale Drogave, që përbën 0.48% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve resident të 
përgjegjshëm penalisht (shih figurën 76).  

Figura 76 
 
Sipas të dhënave rezulton se në çdo 207 banorë resident të përgjegjshëm penalisht, është një (1) i 
akuzuar për veprën penale të Drogave. Rajoni i Prizrenit dhe Ferizajit, me nga një të akuzuar në 
172 banorë resident të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç), rezulton të ketë pjesëmarrjen më të 
lartë të të akuzuarve për veprat penale të Drogave, ndërsa rajoni i Gjakovës me një të akuzuar 
në 400 banorë rezulton të ketë nivelin më të ulët të pjesëmarrjes (shih figurën 77). 
 

 
Figura 77 

 

PROKURORIA  
Numri i banorëve  penalisht 

të përgjegjshëm (14+vjeç), 
sipas rajoneve:2013-2019 

Numri i personave të akuzuar 
për veprat penale 

karakteristike: 2013-2019: 

Përqindja e  të akuzuarve 
në raport me numrin e 

banorëve (14+vjeç) 

1 PRISHTINË 338804 1786 0.53% 

2 PRIZREN 199915 1160 0.58% 

3 MITROVICË 166577 790 0.47% 

4 PEJË 160986 640 0.39% 

5 GJAKOVË 145156 362 0.24% 

6 GJILAN 138348 625 0.45% 

7 FERIZAJ 131418 763 0.58% 

Prokuroritë themelore: 1281204 6126 0.47% 

PSRK 1281204 49  

Nivel vendi: 1281204 6175 0.48% 
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3.7.3 KONTRABANDA ME MIGRANT 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë ngritur aktakuza kundër 334 personave për veprat 
penale Kontrabandimit me migrant, që përbën 0.026% të numrit të përgjithshëm prej 181204 
banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 78).  

Figura 78 
 
Sipas të dhënave rezulton se në çdo 3835 banorë resident të përgjegjshëm penalisht, është një (1) 
i akuzuar për veprën penale të Kontrabandimit me migrant. Rajoni i Gjilanit me nga një të 
akuzuar në 2344 banorë resident të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç), rezulton të ketë 
pjesëmarrjen më të lartë të të akuzuarve për veprat penale të Kontrabandimit me migrant, 
ndërsa rajoni i Pejës me një të akuzuar në 22998 banorë rezulton të ketë nivelin më të ulët të 
pjesëmarrjes (shih figurën 79). 

 
Figura 79 

 

PROKURORIA  
Numri i banorëve  penalisht 

të përgjegjshëm (14+vjeç), 
sipas rajoneve:2013-2019 

Numri i personave të akuzuar 
për veprat penale 

karakteristike: 2013-2019: 

Përqindja e  të akuzuarve 
në raport me numrin e 

banorëve (14+vjeç) 

1 PRISHTINË 338804 87 0.025% 

2 PRIZREN 199915 32 0.016% 

3 MITROVICË 166577 10 0.006% 

4 PEJË 160986 7 0.004% 

5 GJAKOVË 145156 16 0.011% 

6 GJILAN 138348 59 0.042% 

7 FERIZAJ 131418 25 0.019% 

Prokuroritë themelore: 1281204 236 0.018% 

PSRK 1281204 98  

Nivel vendi: 1281204 334 0.026% 
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3.7.4 KRIMI I ORGANIZUAR 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë ngritur  396 aktakuza kundër personave për veprën 
penale Krimi organizuar29, që përbën 0.031% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve 
resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 80).  

Figura 80 
 

Në kuadër të kompetencave ekskluzive prokuroria speciale trajton veprat penale të Krimit të 
organizuar, andaj profili gjeografik nuk i referohet rajoneve por vetëm në nivel vendi, që sipas 
të dhënave rezulton me një të akuzuar në 3235 banorë resident të përgjegjshëm penalisht (shih 
figurën 81). 

 
Figura 81 

                                                           
29

 Prokuroria speciale ka ngritur 381 aktakuza, ndërsa sipas të dhënave nga vitet e mëhershme rezulton se 
PTh. në Prizren ka ngritur 13 aktakuza dhe PTh. në Ferizaj ka ngritur 2 aktakuza. 

PROKURORIA  

Numri i banorëve  
penalisht të 

përgjegjshëm (14+vjeç), 
sipas rajoneve:2013-2019 

Numri i personave të akuzuar 
për veprat penale 

karakteristike: 2013-2019: 

Përqindja e  të akuzuarve 
në raport me numrin e 

banorëve (14+vjeç) 

1 PROKURORIA SPECIALE 1281204 381  

 PRISHTINË 338804   

 PRIZREN 199915 13  

 MITROVICË 166577   

 PEJË 160986   

 GJAKOVË 145156   

 GJILAN 138348   

 FERIZAJ 131418 2  

Nivel vendi: 1281204 396 0.031% 
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3.7.5 KORRUPSIONI 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë ngritur aktakuza kundër 2494 personave për veprat 
penale të Korrupsionit, që përbën 0.19% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve 
resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 82).  

Figura 82 
 
Sipas të dhënave rezulton se në çdo 513 banorë resident të përgjegjshëm penalisht, është një (1) i 
akuzuar për veprën penale të Korrupsionit. Rajoni i Prishtinës me nga një të akuzuar në 427 
banorë resident të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç), rezulton të ketë pjesëmarrjen më të lartë të 
të akuzuarve për veprat penale të Korrupsionit, ndërsa rajoni i Pejës me një të akuzuar në 958 
banorë rezulton të ketë nivelin më të ulët të pjesëmarrjes (shih figurën 83). 

 
 

Figura 83 

PROKURORIA  
Numri i banorëve  penalisht 

të përgjegjshëm (14+vjeç), 
sipas rajoneve:2013-2019 

Numri i personave të akuzuar 
për veprat penale 

karakteristike: 2013-2019: 

Përqindja e  të akuzuarve 
në raport me numrin e 

banorëve (14+vjeç) 

1 PRISHTINË 338804 792 0.23% 

2 PRIZREN 199915 349 0.17% 

3 MITROVICË 166577 245 0.14% 

4 PEJË 160986 168 0.10% 

5 GJAKOVË 145156 167 0.11% 

6 GJILAN 138348 268 0.19% 

7 FERIZAJ 131418 217 0.16% 

Prokuroritë themelore: 1281204 2206 0.17% 

PSRK 1281204 288  

Nivel vendi: 1281204 2494 0.19% 
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3.7.6 SHPËRLARJA E PARASË 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë ngritur aktakuza kundër 52 personave për veprën 
penale të Shpërlarjes së parasë, që përbën 0.004% të numrit të përgjithshëm prej 181204 
banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 84).  

Figura 84 
 

Në kuadër të kompetencave ekskluzive prokuroria speciale trajton veprat penale të Shpërlarjes 
së parasë, andaj profili gjeografik nuk i referohet rajoneve por vetëm në nivel vendi, që sipas të 
dhënave rezulton me një të akuzuar në 24638 banorë resident të përgjegjshëm penalisht (shih 
figurën 85). 

 
Figura 85 

PROKURORIA  

Numri i banorëve  
penalisht të 

përgjegjshëm (14+vjeç), 
sipas rajoneve:2013-2019 

Numri i personave të akuzuar 
për veprat penale 

karakteristike: 2013-2019: 

Përqindja e  të akuzuarve 
në raport me numrin e 

banorëve (14+vjeç) 

1 PROKURORIA SPECIALE 1281204 52  

 PRISHTINË 338804   

 PRIZREN 199915   

 MITROVICË 166577   

 PEJË 160986   

 GJAKOVË 145156   

 GJILAN 138348   

 FERIZAJ 131418   

Nivel vendi: 1281204 52 0.004% 
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3.7.7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë ngritur aktakuza kundër 441 personave për veprat 
penale të Trafikimit me njerëz, që përbën 0.03% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve 
resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 86).  

Figura 86 
 
Sipas të dhënave rezulton se në çdo 2905 banorë, resident të përgjegjshëm penalisht, është një 
(1) i akuzuar për veprën penale të Trafikimit me njerëz. Rajoni i Ferizajit me nga një të akuzuar 
në 1775 banorë resident të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç), rezulton të ketë pjesëmarrjen më të 
lartë të të akuzuarve për veprat penale të Trafikimit me njerëz, ndërsa rajoni i Pejës me një të 
akuzuar në 8049 banorë, rezulton të ketë nivelin më të ulët të pjesëmarrjes (shih figurën 87). 
 

 
 

Figura 87 

PROKURORIA  
Numri i banorëve  penalisht 

të përgjegjshëm (14+vjeç), 
sipas rajoneve:2013-2019 

Numri i personave të akuzuar 
për veprat penale 

karakteristike: 2013-2019: 

Përqindja e  të akuzuarve 
në raport me numrin e 

banorëve (14+vjeç) 

1 PRISHTINË 338804 170 0.05% 

2 PRIZREN 199915 26 0.01% 

3 MITROVICË 166577 68 0.04% 

4 PEJË 160986 20 0.01% 

5 GJAKOVË 145156 22 0.05% 

6 GJILAN 138348 33 0.02% 

7 FERIZAJ 131418 74 0.05% 

Prokuroritë themelore: 1281204 413 0.03% 

PSRK 1281204 28  

Nivel vendi: 1281204 441 0.03% 
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3.7.8 KRIMET EKONOMIKE 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë ngritur aktakuza kundër 1765 personave për veprat 
penale të Krimeve ekonomike, që përbën 0.137% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve 
resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 88).  

Figura 88 
 
Sipas të dhënave rezulton se në çdo 725 banorë, resident të përgjegjshëm penalisht, është një (1) 
i akuzuar për veprën penale të Krimeve ekonomike. Rajoni i Ferizajit me një të akuzuar në 457 
banorë resident të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç), rezulton të ketë pjesëmarrjen më të lartë të 
të akuzuarve për veprat penale të Krimeve ekonomike, ndërsa rajoni i Gjakovës me një të 
akuzuar në 1466 banorë rezulton të ketë nivelin më të ulët të pjesëmarrjes (shih figurën 89). 
 

 
 

Figura 89 

PROKURORIA  
Numri i banorëve  penalisht 

të përgjegjshëm (14+vjeç), 
sipas rajoneve:2013-2019 

Numri i personave të akuzuar 
për veprat penale 

karakteristike: 2013-2019: 

Përqindja e  të akuzuarve 
në raport me numrin e 

banorëve (14+vjeç) 

1 PRISHTINË 338804 557 0.16% 

2 PRIZREN 199915 282 0.14% 

3 MITROVICË 166577 176 0.10% 

4 PEJË 160986 113 0.07% 

5 GJAKOVË 145156 99 0.06% 

6 GJILAN 138348 240 0.17% 

7 FERIZAJ 131418 287 0.21% 

Prokuroritë themelore: 1281204 1754 0.136% 

PSRK 1281204 11  

Nivel vendi: 1281204 1765 0.137% 
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3.7.9 NXITJA E URREJTJES 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, prokuroritë kanë ngritur aktakuza kundër 47 personave për veprën 
penale Nxitja e urrejtjes, që përbën 0.003% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve 
resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 90).  

Figura 90 
 
Sipas të dhënave rezulton se në çdo 27259 banorë, resident të përgjegjshëm penalisht, është një 
(1) i akuzuar për veprën penale të Nxitjes së urrejtjes. Rajoni i Ferizajit me një të akuzuar në 
18774 banorë resident të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç), rezulton të ketë pjesëmarrjen më të 
lartë të të akuzuarve për veprat penale të Krimeve ekonomike, ndërsa rajoni i Mitrovicës dhe 
Gjilanit rezulton se nuk kanë ndonjë të akuzuar (shih figurën 91). 
 

 
 
 

Figura 91 

PROKURORIA  
Numri i banorëve  penalisht 

të përgjegjshëm (14+vjeç), 
sipas rajoneve:2013-2019 

Numri i personave të akuzuar 
për veprat penale 

karakteristike: 2013-2019: 

Përqindja e  të akuzuarve 
në raport me numrin e 

banorëve (14+vjeç) 

1 PRISHTINË 338804 5 0.001% 

2 PRIZREN 199915 5 0.002% 

3 MITROVICË 166577   

4 PEJË 160986 3 0.001% 

5 GJAKOVË 145156 3 0.002% 

6 GJILAN 138348   

7 FERIZAJ 131418 7 0.005% 

Prokuroritë themelore: 1281204 23 0.001% 

PSRK 1281204 24  

Nivel vendi: 1281204 47 0.003% 
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4. GJYKIMI 
 
4.1 FAJËSIA 
 
Gjykatat përgjatë viteve 2013-2019, me aktgjykime fajësuese (dënime me burgim, me gjobë, me 
kusht), kanë shpallur fajtor 6335 persona për veprat penale karakteristike të mekanizmit 
përcjellës ndërinstitucional (shih figurën 92). 
 

 
# 

 
GJYKATAT NË RAJON: 

NUMRI I PERSONAVE 
TË DËNUAR 

BANORË RESIDENT TË PËRGJEGJSHËM 
PENALISHT (14+ vjeç) 

1 PRISHTINË 1466 338804 

2 PRIZREN 1107 199915 

3 PEJË  741 160986 

4 GJILAN  1057 138348 

5 MITROVICË 595 166577 

6 FERIZAJ 896 131418 

7 GJAKOVË 473 145156 

 Gjithsej të dënuar: 6335 1281204 

Figura 92 
 
Gjykatat e rajonit të Prishtinës me 23.14%, të të dënuarve, rezulton të kenë nivelin më të lartë të 
personave të dënuar, ndërsa gjykatat e rajonit të Gjakovës me 7.47% rezultojnë të kenë nivelin 
më të ulët të dënuarve për veprat penale karakteristike përgjatë viteve 2013-2019 (shih figurën 
93). 

 
Figura 93 
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4.2 STRUKTURA E VEPRAVE PENALE 
 
Nga tërësia prej 6335 të dënuarve me aktgjykim fajësues përgjatë viteve 2013-2019, rezulton se 

niveli më i lartë i adresohet veprave penale të Drogave me 3776 aktgjykimeve fajësuese apo 

59.61%, ndërsa nivelin më i ulët rezulton të ketë Shpërlarja e parasë me 4 aktgjykimeve 

fajësuese apo 0.06 (shih figurën 94 dhe 95).  

Figura 94 
 
 

 
Figura 95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.07% 

59.61% 

2.67% 
0.33% 

15.09% 

0.06% 
3.14% 

16.89% 

0.14% 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU

V.P PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË TOTALI  

A 
43 28 16 18 3 16 7 131 

DR 
805 718 456 581 437 532 247 3776 

KM 
48 27 12 42 17 9 14 169 

KO 
8 3 1  1 5 3 21 

KOR 
330 144 131 107 55 118 71 956 

SHP 
1  1   2 0 4 

TNJ 
13 27 14 64 13 44 24 199 

E 
217 158 110 244 69 167 105 1070 

NU 
1 2  1  3 2 9 

# 1466 1107 741 1057 595 896 473 6335 
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4.3 PANORAMA E KRIMIT 
 
Veprat penale me nivelin më të lartë të aktgjykimeve fajësuese përgjatë viteve 2013-2019, në të 
gjitha rajonet rezulton të jenë Drogat (në hartë e njëjta ngjyrë nëpër rajone), (shih figurën 96). 
 

  
 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
                                                         
 

Figura 96 
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4.4 KRONOLOGJIA  
 

Përgjatë shtatë viteve (2013-2019), Drogat përbënin nivelin më të lartë të dënuarve për veprat penale karakteristike, ndërsa 
korrupsioni në një apo dy rajone, ndërsa nga viti 2016, drogat përbënin nivelin më të lartë në të gjitha rajonet (shih figurën 97). 
 

    

  

 
Figura 97
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4.5 DIMENSIONI GJEOGRAFIK  
 

Gjykatat përgjatë viteve 2013-2019, kanë shpalluar fajtor 6335 persona, për veprat penale 
karakteristike, të cilët në raport me numrin e përgjithshëm prej 1281204 banorëve resident të 
përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), përbëjnë 0.49% (shih figurën 98).  
 

Figura 98 
 
Nivelin më të lartë të të dënuarve për veprat penale karakteristike në raport me numrin e 
banorëve resident të përgjegjshëm penalisht 14+ vjeç rezulton të ketë rajoni i Gjilanit me 0.76%, 
ndërsa nivelin më të ulët rajoni i Gjakovës me 0.32% (shih figurën 99).  

 
Figura 99 
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GJILAN FERIZAJ PRIZREN PEJË PRISHTINË MITROVICË GJAKOVË

RAJONI  

Numri personave të dënuar 
me aktgjykim fajësues:  

2013-2019 

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

14+vjeç 

Përqindja e  të dënuarve 
(në raport me numrin e 

banorëve  të përgjegjshëm 
penalisht 14+vjeç) 

1 GJILAN 1057 138348 0.76% 

2 FERIZAJ 896 131418 0.68% 

3 PRIZREN 1107 199915 0.55% 

4 PEJË 741 160986 0.46% 

5 PRISHTINË 1466 338804 0.43% 

6 MITROVICË 595 166577 0.36% 

7 GJAKOVË 473 145156 0.32% 

Gjithsej: 6335 1281204 0.49% 
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4.6 PROFILI RAJONAL 
 

4.6.1 PRISHTINA 
 

Rajoni i Prishtinës përbëhet nga shtatë (7) komuna me popullsi prej 470583 banorëve resident30, 
prej të cilëve 338804 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 131779 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç)31, ndërsa përgjatë shtatë viteve gjykatat kanë shpallur fajtor 1466 
persona për vepra penale karakteristike (shih figurën 100). 

Figura 100 
 
Profilin e të dënuarve për veprat penale karakteristike (2013-2019), në rajonin e Prishtinës e 
përbëjnë Drogat, Korrupsioni dhe Krimet ekonomike (shih figurën 101).  

 
 

Figura 101 
 
 
                                                           
30

 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Prishtinës, në vitin 2018 është 485.886 banorë resident (ASK); 
31

 Sipas të dhënave nga regjistrimi i popullsisë së vitit 2011, si të vetmet të dhëna mbi moshën.  

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 2 7  1 8 15 10 43 

DR 12 50 61 61 152 172 297 805 

KM 5 12 6 10 7 8  48 

KO  1  1  2 4 8 

KORR 20 32 41 57 57 60 63 330 

SHP  0  1    1 

TNJ  3 4 1 1 2 2 13 

E  37 31 28 29 45 47 217 

NU       1 1 

# 39 142 143 160 254 304 424 1466 

2.93% 

54.91% 
DROGAT 

(805 të dënuar) 

3.27% 
0.55% 

22.51% 
KORRUPSIONI 

(330 të dënuar) 

0.07% 
0.87% 

14.80% 
EKONOMIKE 
(217 të dënuar) 

0.07% 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU
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4.6.2 PRIZRENI 
 
Rajoni i Prizrenit përbëhet nga katër (4) komuna me popullsi prej 277007 banorëve resident32, 
prej të cilëve 199915 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 77092 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç), ndërsa përgjatë shtatë viteve gjykatat kanë shpallur fajtor 1107 

persona për vepra penale karakteristike (shih figurën 102).  

Figura 102 

Profilin e të dënuarve për veprat penale karakteristike (2013-2019), në rajonin e Prizrenit e 

përbëjnë Drogat, Krimet ekonomike dhe Korrupsioni (shih figurën 103). 

Figura 103 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Prizrenit, në vitin 2018 është 291.921 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 6 4 4 3 4 4 3 28 

DR 24 48 47 76 101 162 260 718 

KM 2 2 4 4 5 4 6 27 

KO 1    1 1  3 

KORR 16 33 15 18 25 18 19 144 

SHP          

TNJ  1 4 2 7 4 9 27 

E  15 18 23 28 32 42 158 

NU      1 1 2 

# 49 103 92 126 171 226 340 1107 

2.53% 

64.86% 
DROGAT 

(718 të dënuar) 

2.44% 
0.27% 

13.01% 
KORRUPSIONI 

(144 të dënuar) 

2.44% 

14.27% 
EKONOMIKE 
(158 të dënuar) 

0.18% 

A DR KM KO KORR TNJ E NU
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4.6.3 MITROVICA 
 
Rajoni i Mitrovicës përbëhet nga shtatë (7) komuna me popullsi prej 232833 banorëve resident33, 
prej të cilëve 166577 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 66256 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç), ndërsa përgjatë shtatë viteve gjykatat kanë shpallur fajtor 595 
persona për vepra penale karakteristike (shih figurën 104).  

Figura 104 

Profilin e të dënuarve për veprat penale karakteristike (2013-2019), në rajonin e Mitrovicës e 

përbëjnë Drogat, Krimet ekonomike dhe Korrupsioni (shih figurën 105). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 105 

 

                                                           
33

 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Mitrovicës, në vitin 2018 është 224.929 banorë resident 
(ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A      1 2 3 

DR 7 14 5 23 70 116 202 437 

KM  1 1 2 5 1 7 17 

KO       1 1 

KORR  5 6 18 9 6 11 55 

SHP          

TNJ  2 2 5  1 3 13 

E  13 1 6 10 5 34 69 

NU          

# 7 35 15 54 94 130 260 595 

0.50% 

73.45% 
DROGAT 

(437 të dënuar) 

2.86% 
0.17% 

9.24% 
KORRUPSIONI 

(55 të dënuar) 

2.18% 

11.60% 
EKONOMIKE 

(69 të dënuar) 

A DR KM KO KORR TNJ E
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4.6.4 PEJA 
 
Rajoni i Pejës përbëhet nga pesë (5) komuna me popullsi prej 220338 banorëve resident34, prej të 
cilëve 160986 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 59352 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç), ndërsa përgjatë shtatë viteve gjykatat kanë shpallur fajtor 741 

persona për vepra penale karakteristike (shih figurën 106).  

Figura 106 

Profilin e të dënuarve për veprat penale karakteristike (2013-2019), në rajonin e Pejës e përbëjnë 

Drogat, Korrupsioni dhe Krimet ekonomike (shih figurën 107). 

 

Figura 107 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Pejës, në vitin 2018 është 228.537 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 13 1   2   16 

DR 18 35 34 61 77 104 104 433 

KM 2 3 4 1  1 1 12 

KO 1       1 

KORR 20 26 22 18 24 10 10 130 

SHP    1      

TNJ 1 1 3 3 2   10 

E  19 9 17 18 21 21 105 

NU          

# 55 85 72 101 123 136 136 708 

2.16% 

61.54% 
DROGAT 

(433 të dënuar) 

1.62% 
0.13% 

17.68% 
KORRUPSIONI 

(130 të dënuar) 

0.13% 
1.89% 

14.84% 
EKONOMIKE 
(105 të dënuar) 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E
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4.6.5 GJAKOVA 
 
Rajoni i Gjakovës përbëhet nga tri (3) komuna me popullsi prej 205377 banorëve resident35, prej 
të cilëve 145156 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 60211 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç), ndërsa përgjatë shtatë viteve gjykatat kanë shpallur fajtor 473 

persona për vepra penale karakteristike (shih figurën 108).  

Figura 108 

Profilin e të dënuarve për veprat penale karakteristike (2013-2019), në rajonin e Gjakovës e 

përbëjnë Drogat, Krimet ekonomike dhe Korrupsioni (shih figurën 109). 

Figura 109 

 

                                                           
35

 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Gjakovës, në vitin 2018 është 210.333 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A  3 2 2    7 

DR 8 15 22 30 46 35 91 247 

KM 1 1 1 2 5 3 1 14 

KO  2  1    3 

KORR 6 15 8 12 9 10 11 71 

SHP          

TNJ 1 1 2 9 4 4 3 24 

E  14 20 20 22 11 18 105 

NU    1   1   

# 16 51 55 77 86 63 125 473 

1.48% 

52.22% 
DROGAT 

(247 të dënuar) 

2.96% 
0.63% 

15.01% 
KORRUPSIONI 

(71 të dënuar) 

5.07% 

22.20% 
EKONOMIKE 
(105 të dënuar) 

0.42% 

A DR KM KO KORR TNJ E NU
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4.6.6 GJILANI 
 
Rajoni i Gjilanit përbëhet nga shtatë (7) komuna me popullsi prej 188188 banorëve resident36, 
prej të cilëve 138348 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 49840 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç), ndërsa përgjatë shtatë viteve gjykatat kanë shpallur fajtor 1057 
persona për vepra penale karakteristike (shih figurën 110).   

Figura 110 

Profilin e të dënuarve për veprat penale karakteristike (2013-2019), në rajonin e Gjilanit e 

përbëjnë Drogat, Krimet ekonomike dhe Korrupsioni (shih figurën 111). 

 

Figura 111 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Gjilanit, në vitin 2018 është 171.179 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 4 2 1 4 1 5 1 18 

DR 35 51 48 73 101 125 148 581 

KM 7 3 12 12 3 4 1 42 

KO        0 

KORR 5 30 8 16 15 15 18 107 

SHP          

TNJ 2 5 6 18 18 8 7 64 

E  46 51 31 34 26 56 244 

NU    1      

# 53 137 126 155 172 183 231 1057 

1.70% 

59.97% 
DROGAT 

(581 të dënuar) 

3.97% 

10.12% 
KORRUPSIONI 

(107 të dënuar) 

6.05% 

23.08% 
EKONOMIKE 
(244 të dënuar) 

0.09% 

A DR KM KORR TNJ E NU
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4.6.7 FERIZAJ 
 
Rajoni i Ferizajit përbëhet nga pesë (5) komuna me popullsi prej 185695 banorëve resident37, prej 
të cilëve 131418 banorë të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç) dhe 54277 banorë penalisht të 
papërgjegjshëm (nën 14 vjeç), ndërsa përgjatë shtatë viteve gjykatat kanë shpallur fajtor 896 

persona për vepra penale karakteristike (shih figurën 112).  

Figura 112 

Profilin e të dënuarve për veprat penale karakteristike (2013-2019), në rajonin e Ferizajit e 

përbëjnë Drogat, Krimet ekonomike dhe Korrupsioni (shih figurën 113). 

Figura 113 
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 Numri i vlerësuar i popullsisë në rajonin e Ferizajit, në vitin 2018 është 182.881 banorë resident (ASK); 

V.P Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Totali:  

A 4 4 1 1 3  3 16 

DR 40 41 37 56 60 115 183 532 

KM 1 1 2 2 1  2 9 

KO   1 1 3   5 

KORR 9 26 27 24 15 9 8 118 

SHP  1    1   2 

TNJ 7 2 9 4 10 5 7 44 

E  20 21 14 27 23 62 167 

NU    3     3 

# 61 95 98 105 119 153 265 896 

1.79% 

59.38% 
DROGAT 

(532 të dënuar) 

1.00% 
0.56% 

13.17% 
KORRUPSIONI 

(118 të dënuar) 

0.22% 

4.91% 

18.64% 
EKONOMIKE 
(167 të dënuar) 

0.33% 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU
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4.7 PROFILI PENAL 
 
4.7.1 ARMËT 

 
përgjatë viteve 2013-2019, gjykatat me aktgjykim fajësues kanë dënuar 131 persona për veprën 
penale të Armëve, që përbën 0.010% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve resident të 
përgjegjshëm penalisht (shih figurën 114).  

Figura 114 

Rajoni i Prizrenit me një të dënuar në çdo 7139 banorë (14+ vjeç), rezulton të ketë nivelin më të 
lartë ndërsa, Mitrovica me një të dënuar në çdo 55525 banorë rezulton me nivelin më të ulët të 
përfshirjes në veprën penale të Armëve (shih figurën 115).  
 

 
 

Figura 115 

 

Numri i të dënuarve 
me aktgjykim 

fajësues: 2013-2019  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dënuarve (në 
raport me numrin e banorëve  të 

përgjegjshëm penalisht) 

PRISHTINË 43 338804 0.013% 

PRIZREN 28 199915 0.014% 

MITROVICË 3 166577 0.001% 

GJILAN 18 138348 0.013% 

FERIZAJ 16 131418 0.012% 

PEJË 16 160986 0.009% 

GJAKOVË 7 145156 0.004% 

Gjithsej: 131 1281204 0.010% 
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4.7.2 DROGAT 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, gjykatat me aktgjykim fajësues kanë dënuar 3776 persona për veprat 
penale të Drogave, që përbën 0.29% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve resident të 
përgjegjshëm penalisht (shih figurën 116).  

Figura 116 

Rajoni i Gjilanit me një të dënuar në çdo 238 banorë (14+ vjeç), rezulton të ketë nivelin më të 
lartë të përfshirjes, ndërsa Gjakova me një të dënuar në çdo 587 banorë rezulton me nivelin më 
të ulët të përfshirjes në veprën penale të Drogave (shih figurën 117).  

 
 

Figura 117 

 
 

 

Numri i të dënuarve 
me aktgjykim 

fajësues: 2013-2019  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dënuarve (në 
raport me numrin e banorëve  të 

përgjegjshëm penalisht) 

PRISHTINË 805 338804 0.23% 

PRIZREN 718 199915 0.39% 

MITROVICË 437 166577 0.26% 

GJILAN 581 138348 0.41% 

FERIZAJ 532 131418 0.40% 

PEJË 456 160986 0.28% 

GJAKOVË 247 145156 0.17% 

Gjithsej: 3776 1281204 0.29% 
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4.7.3 KONTRABANDA ME MIGRANT 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, gjykatat me aktgjykim fajësues kanë dënuar 169 persona për veprën 
penale të Kontrabandimit me migrant, që përbën 0.013% të numrit të përgjithshëm prej 181204 
banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 118).  

Figura 118 

Rajoni i Gjilanit me një të dënuar në çdo 3294 banorë (14+ vjeç), rezulton të ketë nivelin më të 
lartë të përfshirjes, ndërsa Ferizaj me një të dënuar në çdo 14602 banorë rezulton me nivelin më 
të ulët të përfshirjes në veprën penale të Kontrabandimit me migrant (shih figurën 119).  
 
 

 
Figura 119 

 
 

 

Numri i të dënuarve 
me aktgjykim 

fajësues: 2013-2019  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dënuarve (në 
raport me numrin e banorëve  të 

përgjegjshëm penalisht) 

PRISHTINË 48 338804 0.014% 

PRIZREN 27 199915 0.013% 

MITROVICË 17 166577 0.010% 

GJILAN 42 138348 0.030% 

FERIZAJ 9 131418 0.006% 

PEJË 12 160986 0.007% 

GJAKOVË 14 145156 0.009% 

Gjithsej: 169 1281204 0.013% 
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4.7.4 KRIMI I ORGANIZUAR 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, gjykatat me aktgjykim fajësues kanë dënuar 21 persona për veprën 
penale të Krimit të organizuar, që përbën 0.001% të numrit të përgjithshëm prej 181204 
banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 120).  

Figura 120 

Rajoni i Ferizajit me një të dënuar në çdo 26283 banorë (14+ vjeç), rezulton të ketë nivelin më të 
lartë të përfshirjes, Gjilani nuk ka të dënuar për këtë vepër penale, ndërsa Mitrovica dhe Peja 
rezultojnë me vetëm nga një të dënuar për veprën penale Kontrabandimi me migrant (shih 
figurën 121).  
 

 
 

Figura 121 

 

 

Numri i të dënuarve 
me aktgjykim 

fajësues: 2013-2019  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dënuarve (në 
raport me numrin e banorëve  të 

përgjegjshëm penalisht) 

PRISHTINË 8 338804 0.002% 

PRIZREN 3 199915 0.001% 

MITROVICË 1 166577 0.00060% 

GJILAN  138348 - 

FERIZAJ 5 131418 0.003% 

PEJË 1 160986 0.00062% 

GJAKOVË 3 145156 0.002% 

Gjithsej: 21 1281204 0.001% 
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4.7.5 KORRUPSIONI 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, gjykatat me aktgjykim fajësues kanë dënuar 956 persona për veprat 
penale të Korrupsionit, që përbën 0.074% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve 
resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 122).  

Figura 122 

Rajoni i Prishtinës me një të dënuar në çdo 1026 banorë (14+ vjeç), rezulton të ketë nivelin më të 
lartë të përfshirjes, ndërsa Mitrovica me një të dënuar në çdo 3028 banorë rezulton me nivelin 
më të ulët të përfshirjes në veprën penale të Korrupsionit (shih figurën 123).  
 
 

 
 
 

Figura 123 

 

 

Numri i të dënuarve 
me aktgjykim 

fajësues: 2013-2019  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dënuarve (në 
raport me numrin e banorëve  të 

përgjegjshëm penalisht) 

PRISHTINË 330 338804 0.097% 

PRIZREN 144 199915 0.072% 

MITROVICË 55 166577 0.033% 

GJILAN 107 138348 0.077% 

FERIZAJ 118 131418 0.089% 

PEJË 131 160986 0.081% 

GJAKOVË 71 145156 0.048% 

Gjithsej: 956 1281204 0.074% 
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4.7.6 SHPËRLARJA E PARASË 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, gjykatat me aktgjykim fajësues kanë dënuar 4 persona për veprat 
penale të Shpërlarjes së parasë, që përbën 0.0003% të numrit të përgjithshëm prej 181204 
banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 124).  

Figura 124 

Rajoni i Ferizajit me një të dënuar në çdo 65709 banorë (14+ vjeç), rezulton të ketë nivelin më të 
lartë të përfshirjes, Prishtina dhe Peja rezultojnë me nga një të dënuar ndërsa rajonet tjera nuk 
kanë të dënuar për veprën penale të Shpërlarjes së parasë (shih figurën 125).  
 

 
 

Figura 125 

 

 

Numri i të dënuarve 
me aktgjykim 

fajësues: 2013-2019  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dënuarve (në 
raport me numrin e banorëve  të 

përgjegjshëm penalisht) 

PRISHTINË 1 338804 0.0002% 

PRIZREN   199915  

MITROVICË   166577  

GJILAN   138348  

FERIZAJ 2 131418 0.0015% 

PEJË 1 160986 0.0006% 

GJAKOVË   145156  

Gjithsej: 4 1281204 0.0003% 
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4.7.7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, gjykatat me aktgjykim fajësues kanë dënuar 199 persona për veprat 
penale të Trafikimit me njerëz që përbën 0.015% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve 
resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 126).  

Figura 126 

Rajoni i Gjilanit me një të dënuar në çdo 2161 banorë (14+ vjeç), rezulton të ketë nivelin më të 
lartë të përfshirjes, ndërsa Prishtina me një të dënuar në çdo 26061 banorë rezulton me nivelin 
më të ulët të përfshirjes së të dënuarve për veprën penale të Trafikimit me njerëz (shih figurën 
127).  
 

 
 
 

Figura 127 

 

Numri i të dënuarve 
me aktgjykim 

fajësues: 2013-2019  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dënuarve (në 
raport me numrin e banorëve  të 

përgjegjshëm penalisht) 

PRISHTINË 13 338804 0.003% 

PRIZREN 27 199915 0.013% 

MITROVICË 13 166577 0.007% 

GJILAN 64 138348 0.046% 

FERIZAJ 44 131418 0.033% 

PEJË 14 160986 0.008% 

GJAKOVË 24 145156 0.016% 

Gjithsej: 199 1281204 0.015% 
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4.7.8 KRIMET EKONOMIKE 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, gjykatat me aktgjykim fajësues kanë dënuar 1070 persona për veprat 
penale të Krimeve ekonomike, që përbën 0.083% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve 
resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 128).  

Figura 128 

Rajoni i Gjilanit me një të dënuar në çdo 567 banorë (14+ vjeç), rezulton të ketë nivelin më të 
lartë të përfshirjes, ndërsa Mitrovica me një të dënuar në çdo 2414 banorë rezulton me nivelin 
më të ulët të përfshirjes së të dënuarve për veprat penale të Krimeve ekonomike (shih figurën 
129). 
 

 
 

Figura 129 

 

Numri i të dënuarve 
me aktgjykim 

fajësues: 2013-2019  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dënuarve (në 
raport me numrin e banorëve  të 

përgjegjshëm penalisht) 

PRISHTINË 217 338804 0.064% 

PRIZREN 158 199915 0.079% 

MITROVICË 69 166577 0.041% 

GJILAN 244 138348 0.176% 

FERIZAJ 167 131418 0.127% 

PEJË 110 160986 0.068% 

GJAKOVË 105 145156 0.072% 

Gjithsej: 1070 1281204 0.083% 
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4.7.9 NXITJA E URREJTJES 
 

Përgjatë viteve 2013-2019, gjykatat me aktgjykim fajësues kanë dënuar 9 persona për veprën 
penale Nxitja e urrejtjes, që përbën 0.0007%% të numrit të përgjithshëm prej 181204 banorëve 
resident të përgjegjshëm penalisht (shih figurën 130).  

Figura 130 

Rajoni i Ferizajit me një të dënuar në çdo 43806 banorë (14+ vjeç), rezulton të ketë nivelin më të 
lartë të përfshirjes, ndërsa Prishtina me një të dënuar në çdo 338804 banorë rezulton me nivelin 
më të ulët të përfshirjes së të dënuarve për veprën penale Nxitja e urrejtjes. Për më tej rajoni i 
Mitrovicës dhe Pejës nuk kanë të dënuar për këtë vepër penale (shih figurën 131). 
 

 
 

Figura 131 

 

 

Numri i të dënuarve 
me aktgjykim 

fajësues: 2013-2019  

Numri i banorëve  
penalisht të përgjegjshëm 

(14+vjeç) 

Përqindja e  të dënuarve (në 
raport me numrin e banorëve  të 

përgjegjshëm penalisht) 

PRISHTINË 1 338804 0.0002% 

PRIZREN 2 199915 0.001% 

MITROVICË   166577  

GJILAN 1 138348 0.0007% 

FERIZAJ 3 131418 0.002% 

PEJË   160986  

GJAKOVË 2 145156 0.001% 

Gjithsej: 9 1281204 0.0007% 
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5. PËRFUNDIME 

 

5.1      KONSTATIME 

5.1.1 KONSTATIME TË PËRGJITHSHME 

 

1. Numri i banorë resident të përgjegjshëm penalisht (14+ vjeç), është Republikën e Kosovës 

është 128120438, apo 71.98% të tërësisë prej 1780021 banorë resident, ndërsa 498817 banorë 

apo 28.02% janë të moshës nën 14 vjeçare, të cilët sipas ligjit janë penalisht të 

papërgjegjshëm. 

 

2. Subjektet e ndryshme, përgjatë viteve 2013-2019, ndaj 20167 personave kanë parashtruar 

kallëzime penale për përfshirje në veprat penale karakteristike, që rezulton me një (1) të 

dyshuar në çdo 63 banorë resident të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), në nivel vendi.  

- Rajoni i Gjakovës, me një (1) të dyshuar në çdo 137 banorë (14+ vjeç), rezulton të 

ketë nivelin më të ulët të inkriminimit, 

- Rajoni i Prishtinës, me një (1) të dyshuar në çdo 49 banorë (14+vjeç), rezulton të 

ketë nivelin më të lartë të inkriminimit, 

- Nxitja e urrejtjes, me një (1) të dyshuar në çdo 16015 banorë (14+vjeç), në nivel 

vendi,  rezulton të ketë nivelin më të ulët të përfshirjes së personave.   

- Drogat, me një (1) të dyshuar në çdo 156 banorë (14+vjeç), në nivel vendi, 

rezultojnë të kenë nivelin më të lartë të përfshirjes së personave;  

 

3. Prokuroritë, përgjatë viteve 2013-2019, kanë ngritur aktakuza kundër 11858 të dyshuarve 

për veprat penale karakteristike, që rezulton me një (1) të akuzuar në çdo 108 banorë 

resident të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), në nivel vendi.  

- Rajoni i Gjakovës, me një (1) të akuzuar në çdo 215 banorë (14+vjeç), rezulton të 

ketë nivelin më të ulët të personave të akuzuar, 

- Rajoni i Ferizajit, me një (1) të akuzuar në çdo 93 banorë (14+vjeç), rezulton të 

ketë nivelin më të lartë të personave të akuzuar, 

- Nxitja e urrejtjes, me një (1) të akuzuar në çdo 27259 banorë (14+ vjeç), në nivel 

vendi, rezulton të kenë nivelin më të ulët të personave të akuzuar,   

- Drogat, me një (1) të akuzuar në çdo 207 banorë (14+ vjeç), në nivel vendi, 

rezultojnë të kenë nivelin më të lartë të personave të akuzuar,  

 

 

                                                           
38

 Agjencia e Statistikave të Kosovës, (31 mars 2011), duke përfshirë edhe vlerësimin e popullsisë nëpër 
komuna në të cilat nuk është realizuar regjistrimi. 
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4. Gjykatat, përgjatë viteve 2013-2019, kanë shpallur fajtor 6335 të pandehur për veprat penale 

karakteristike, që rezulton me një (1) të dënuar në çdo 202 banorë resident të përgjegjshëm 

penalisht (14+vjeç).  

- Rajoni i Gjakovës, me një (1) të dënuar në çdo 306 banorë (14+vjeç), rezulton të 

ketë nivelin më të ulët të dënuarve; 

- Rajoni i Gjilanit, me një (1) të dënuar në çdo 130 banorë (14+vjeç), rezulton të 

ketë nivelin më të lartë të dënuarve; 

- Shpërlarja e parasë, me një (1) të dënuar në çdo 320301 banorë (14+ vjeç), në nivel 

vendi, rezulton të kenë nivelin më të ulët të dënuarve,  

- Drogat, me një (1) të dënuar në çdo 339 banorë (14+ vjeç), në nivel vendi, 

rezulton të kenë nivelin më të lartë të dënuarve,   

  

5. Përgjatë periudhës kohore 2013-2019, subjektet e ndryshme kanë parashtruar kallëzime 

penale ndaj 20167 personave për veprat penale karakteristike. Gjatë të njëjtës periudhë 

kohore prokuroritë kanë ngritur aktakuza kundër 11858 personave apo në raport sasior 

58.80% të numrit të personave të inkriminuar në kallëzimet penale. Gjykatat gjatë periudhës 

së njëjtë kanë shpallur fajtor 6335 persona, apo në raport sasior 53.42% të numrit të 

personave të akuzuar nga prokuroritë. Për më tej, gjykatat në raport sasior kanë dënuar 

31.41% të numrit të personave të dyshuar në kallëzimet penale të subjekteve të ndryshme 

përgjatë viteve 2013-2019: 

- Prokuroria e Ferizajit, me 71.56%, rezulton të ketë nivelin më të lartë të ngritjes së 

aktakuzave për persona, në raport me numrin e personave të inkriminuar në 

kallëzimet penale përgjatë viteve 2013-2019, 

- Prokuroria e Prishtinës, me 50.35%, rezulton të ketë nivelin më të ulët të ngritjes 

së aktakuzave peer persona, në raport me numrin e personave të inkriminuar në 

kallëzimet penale përgjatë viteve 2013-2019, 

- Drogat, me 75.33% rezultojnë të kenë nivelin më të lartë të aktakuzave të ngritura 

për persona në raport me numrin e personave të inkriminuar në kallëzimet 

penale përgjatë viteve 2013-2019; 

- Shpërlarja e parasë, me 27.96% rezulton të ketë nivelin më të ulët të aktakuzave 

të ngritura për persona në raport me numrin e personave të inkriminuar në 

kallëzimet penale përgjatë viteve 2013-2019; 

- Gjykatat e rajonit të Gjilanit, me 85.17%, rezultojnë të kenë nivelin më të lartë të 

aktgjykimeve fajësuese per persona, në raport me numrin e aktakuzave të 

ngritura për persona përgjatë të njëjtës periudhë kohore; 

- Gjykatat e rajonit të Prishtinës, me 42.85%, rezultojnë të kenë nivelin më të ulët të 

aktgjykimeve fajësuese per persona, në raport me numrin e aktakuzave të 

ngritura për persona përgjatë të njëjtës periudhë kohore; 

- Armët, me 85.06%, rezultojnë me nivelin më të lartë të personave të shpallur 

fajtor, në raport me numrin e aktakuzave të ngritura për persona; 
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- Krimi organizuar, me 5.15%, rezultojnë me nivelin më të ulët të personave të 

shpallur fajtor, në raport me numrin e aktakuzave të ngritura për persona;  

- Gjykatat e Gjilanit, me 56.22% të personave të dënuar në raport me numrin e 

personave të dyshuar në kallëzimet penale, rezultojnë të kenë nivelin më të lartë 

performancës në procesin penal: hetimi vs dënimi. 

- Gjykatat e Prishtinës, me 21.58% të personave të dënuar në raport me numrin e 

personave të dyshuar në kallëzimet penale, rezultojnë të kenë nivelin më të ulët 

të performances në procesin penal: hetimi vs dënimi. 

- Armët, me 60.37% të dënuarve në raport me numrin e personave të dyshuar në 

kallëzime penale, rezultojnë të kenë nivelin më të lartë të efikasitetit në procesin 

penal: hetimi vs dënimi; 

- Shpërlarja e parasë, me 2.15%, të dënuarve në raport me numrin e personave të 

dyshuar në kallëzime penale, rezultojnë të kenë nivelin më të ulët të efikasitetit 

në procesin penal: hetimi vs dënimi; 

 

5.1.2 KONSTATIMEVE TË VEÇANTA 

INKRIMINIMI 

-  Rajoni i Gjakovës, me 5.23% të dyshuarve, rezulton të ketë nivelin më të ulët të 

dyshuarve të inkriminuar në veprat penale karakteristike gjatë viteve 2013-2019; 

- Rajoni i Prishtinës, me 33.69% të dyshuarve, rezulton të ketë nivelin më të lartë të 

dyshuarve të inkriminuar në veprat penale karakteristike gjatë viteve 2013-2019; 

-  Nxitja e urrejtjes, me 0.40% të personave, rezulton të ketë nivelin më të ulët të personave 

të inkriminuar gjatë viteve 2013-2019, 

- Drogat, me 40.65% të personave, rezulton të ketë nivelin më të lartë të personave të 

inkriminuar gjatë viteve 2013-2019, 

 Gjersa në vitin 2013, Korrupsioni përbënte nivelin më të lartë të përfshirjes së personave 

në të gjitha rajonet, në vitin 2019 rezulton se Drogat përbëjnë nivelin më të lartë të 

personave të përfshirë në veprat penale karakteristike në të gjitha rajonet; 

 

 Tërësia prej 20167 të inkriminuarve për veprat penale karakteristike përgjatë viteve 

2013-2019, përbënë 1.57% të banorëve të përgjegjshëm penalisht në nivel vendi; 

 

- Rajoni i Gjakovës, me një (1) të inkriminuar në çdo 137 banorë (14+vjeç), rezulton të ketë 

nivelin më të ulët personave të inkriminuar në veprat penale karakteristike përgjatë 

shtatë viteve (2013-2019), në raport me numrin e banorëve penalisht të përgjegjshëm. 

Tërësia prej 1054 të inkriminuarve përbën 0.73%të banorëve (14+vjeç) të rajonit;  
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- Rajoni i Prishtinës, me një (1) të inkriminuar në çdo 50 banorë (14+vjeç), rezulton të ketë 

nivelin më të lartë të personave të inkriminuar në veprat penale karakteristike përgjatë 

shtatë viteve (2013-2019), në raport me numrin e banorëve penalisht të përgjegjshëm. 

Tërësia prej 6794 të inkriminuarve përbën 2.01% të banorëve (14+vjeç) të rajonit;    

 

 Në bazë të nivelit të lartë të përfshirjes së të dyshuarve në veprat penale karakteristike  

përgjatë viteve 2013-2019, profili i të dyshuarve sipas rajoneve rezulton si në vijim: 

Rajoni Niveli më i lartë Niveli i dytë Niveli i tretë 
PRISHTINA Drogat 41.48% Korrupsioni 35.49% Krimet ekonomike 16.65% 
PRIZRENI Drogat 45.32% Korrupsioni 27.45% Krimet ekonomike 21.50% 
MITROVICA Drogat 48.55% Krimet ekonomike 24.89% Korrupsioni 21.00% 
PEJA Drogat 49.43% Korrupsioni 30.54% Krimet ekonomike 15.15% 
GJAKOVA Drogat 44.69% Korrupsioni 31.21% Krimet ekonomike 16.22% 
GJILANI Drogat 37.13% Korrupsioni 34.89% Krimet ekonomike 19.73% 
FERIZAJI Drogat 43.94% Krimet ekonomike 27.06% Korrupsioni 19.59% 
PSRK K.organizuar 42.52% Korrupsioni 29.35% Shpërlarja e parasë 11.24% 

 

 Sipas nivelit të inkriminimit të dyshuarve në veprat penale karakteristike përgjatë viteve 

2013-2019, niveli më i lartë dhe më i ulët i inkriminimit sipas rajoneve është: 

Veprat 
penale 

Rajoni me nivelin më të lartë të 
inkriminuarve 

Rajoni me nivelin më të ulët të 
inkriminuarve 

ARMËT Ferizaj: 1 dyshuar në çdo 2434 banorë Peja nuk ka të inkriminuar 
DROGAT Prishtina: 1 dyshuar në çdo 120 banorë Gjakova: 1 dyshuar në çdo 308 banorë 
KONT.MIGRANT Gjilani: 1 dyshuar në çdo 1687 banorë Peja: 1 dyshuar në çdo 13416 banorë 
K.ORGANIZUAR Në nivel vendi raporti është një (1) i inkriminuar në çdo 1924 banorë 
KORRUPSIONI Prishtina: 1 dyshuar në çdo 141 banorë Gjakova: 1 dyshuar në çdo 441 banorë 
SH.PARASË Në nivel vendi raporti është një (1) i inkriminuar në çdo 6888 banorë 
TRAFIK.NJERËZ Ferizaj: 1 dyshuar në çdo 1493 banorë Prizreni: 1 dyshuar në çdo 4443 banorë 
K.EKONOMIKE Ferizaj: 1 dyshuar në çdo 248 banorë Gjakova: 1 dyshuar në çdo 849 banorë 
N.URREJTJES Ferizaj: 1 dyshuar në çdo 11947 banorë Prishtina: 1 dyshuar në çdo 112935 banorë 

 

NDJEKJEN PENALE: 

  Tërësia prej 11858 e të akuzuarve për veprat penale karakteristike gjatë viteve 2013-2019, 

përbënë 0.93% të banorëve të përgjegjshëm penalisht në nivel vendi; 

 

 Nga tërësia prej 11858 aktakuzave të ngritura për persona përgjatë viteve 2013-2019, nivelin 

më të lartë rezulton të kenë Aktakuzat pas zhvillimit të hetimit me 58.77%, pasuar nga 

Aktakuzat e drejtpërdrejta me 33.18%, ndërsa nivelin më ulët rezulton të kenë aktakuzat për 

dhënien e urdhrit ndëshkimor me 8.05%. 
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-  Rajoni i Gjakovës, me 5.68% të akuzuarve apo një (1) të akuzuar në çdo 125 banorë (14+ 

vjeç) të rajonit, rezulton të ketë nivelin më të ulët të ndjekjes penale për veprat penale 

karakteristike, gjatë viteve 2013-2019.  

- Rajoni i Prishtinës, me 28.85% të akuzuarve apo një (1) të akuzuar në çdo 93 banorë (14+ 

vjeç) të rajonit, rezulton të ketë nivelin më të lartë të ndjekjes penale për veprat penale 

karakteristike gjatë viteve 2013-2019.  

-  Nxitja e urrejtjes, me 0.40% të akuzuar në nivel vendi, rezulton të ketë nivelin më të ulët 

të akuzimit gjatë periudhës kohore 2013-2019, 

- Drogat, me 52.07% të akuzuar në nivel vendi rezulton të ketë nivelin më të lartë të 

akuzimit gjatë periudhës kohore 2013-2019, 

 Përderisa gjatë viteve 2013, 2014 dhe 2015, harta gjeografike pasqyronte Drogat dhe 

Korrupsionin me nivelin më të lartë të akuzuarve në të gjitha rajonet, nga viti 2017 deri në 

vitin 2019 Drogat si të vetme përbëjnë nivelin më të lartë të akuzuarve në raport me  veprat 

penale karakteristike në të gjitha rajonet; 

 

 Në bazë të nivelit të lartë të akuzuarve për veprat penale karakteristike përgjatë viteve 2013-

2019, profili i të akuzuarve sipas rajoneve rezulton si në vijim: 

Rajoni Niveli më i lartë Niveli i dytë Niveli i tretë 
PRISHTINA Drogat 52.21% Korrupsioni 23.15% Krimet ekonomike 16.28% 
PRIZRENI Drogat 60.48% Korrupsioni 18.20% Krimet ekonomike 14.70% 
MITROVICA Drogat 51.00% Korrupsioni 18.92% Krimet ekonomike 13.59% 
PEJA Drogat 67.23% Korrupsioni 17.65% Krimet ekonomike 11.87% 
GJAKOVA Drogat 53.71% Korrupsioni 24.78% Krimet ekonomike 14.69% 
GJILANI Drogat 50.36% Korrupsioni 21.60% Krimet ekonomike 19.34% 
FERIZAJI Drogat 54.54% Krimet ekonomike 20.51% Korrupsioni 15.51% 
PSRK Kr.organizuar 39.77% Korrupsioni 30.06% Kontrab. migrant 10.23% 

 

 Sipas nivelit të akuzuarve në veprat penale karakteristike përgjatë viteve 2013-2019, niveli 

më i lartë dhe më i ulët i ndjekjes penale sipas rajoneve është: 

Veprat 
penale 

Rajoni me nivelin më të lartë  
të akuzuarve 

Rajoni me nivelin më të ulët  
të akuzuarve 

ARMËT Prizreni: 1 të akuzuar në çdo 3919 banorë Peja: 1 të akuzuar në çdo 160986 banorë  
DROGAT Ferizaj & Prizren: 1 në çdo 172 banorë Gjakova: 1 të akuzuar në çdo 400 banorë  
KONT.MIGRANT Peja: 1 të akuzuar në çdo 22998 banorë Gjilani: 1 të akuzuar në çdo 2344 banorë 
K.ORGANIZUAR Në nivel vendi raporti është një (1) të akuzuar në çdo 3235 banorë 
KORRUPSIONI Prishtina: 1 të akuzuar në çdo 427 banorë Peja: 1 të akuzuar në çdo 958 banorë 
SH.PARASË Në nivel vendi raporti është një (1) të akuzuar në çdo 24638 banorë 
TRAFIK.NJERËZ Ferizaj: 1 të akuzuar në çdo 1775 banorë Peja: 1 të akuzuar në çdo 8049 banorë 
K.EKONOMIKE Ferizaj: 1 të akuzuar në çdo 457 banorë Gjakova: 1 të akuzuar në çdo 1466 banorë 
N.URREJTJES Ferizaj: 1 të akuzuar në çdo 18774 banorë Ferizaji & Prizreni nuk kanë të akuzuar 
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GJYKIMI 

 Tërësia prej 6335 të dënuarve me aktgjykim fajësues gjatë viteve 2013-2019 për veprat penale 

karakteristike, përbënë 0.49% të banorëve të përgjegjshëm penalisht në nivel vendi; 

Rajoni i Gjakovës, me 7.47% të dënuarve, rezulton të ketë pjesëmarrjen më të ulët të 

sanksionimit për veprat penale karakteristike, gjatë viteve 2013-2019 në nivel vendi. 

Poashtu, Gjakova rezulton të ketë nivelin më të ulët të sanksionimit edhe në raportin në 

mes të dënuarve dhe banorë (14+vjeë), në rajon. 

Rajoni i Prishtinës, me 23.14% të dënuarve, rezulton të ketë pjesëmarrjen më të lartë të 

sanksionimit për veprat penale karakteristike gjatë viteve 2013-2019 në nivel vendi. 

Poashtu, Prishtina rezulton të ketë nivelin më të lartë të sanksionimit edhe në raportin 

në mes të dënuarve dhe banorë (14+vjeç), në rajon. 

-  Nxitja e urrejtjes, me 0.14% të dënuarve, rezulton të ketë nivelin më të ulët të 

sanksionimit gjatë viteve 2013-2019 në nivel vendi, 

- Drogat, me 59.61% të dënuarve, rezulton të ketë nivelin më të lartë të sanksionimit gjatë 

viteve 2013-2019 në nivel vendi, 

 Përderisa gjatë viteve 2013, 2014 dhe 2015, harta gjeografike pasqyronte Drogat dhe 

Korrupsionin me nivelin më të lartë të dënuarve në të gjitha rajonet, në anën tjetër nga viti 

2017 deri në vitin 2019 Drogat si të vetme përbëjnë nivelin më të lartë të dënuarve, në raport 

me veprat penale karakteristike në të gjitha rajonet; 

 Në bazë të nivelit të lartë të dënuarve për veprat penale karakteristike përgjatë viteve 2013-

2019, profili i sanksionimit sipas rajoneve rezulton si në vijim: 

Rajoni Niveli më i lartë Niveli i dytë Niveli i tretë 
PRISHTINA Drogat 54.91% Korrupsioni 22.51% Krimet ekonomike 14.80% 
PRIZRENI Drogat 64.86% Krimet ekonomike 14.27% Korrupsioni 13.01% 
MITROVICA Drogat 73.45% Krimet ekonomike 11.60% Korrupsioni 9.24% 
PEJA Drogat 61.54% Korrupsioni 17.68% Krimet ekonomike 14.84% 
GJAKOVA Drogat 52.22% Krimet ekonomike 22.20% Korrupsioni 15.01% 
GJILANI Drogat 59.97% Krimet ekonomike 23.08% Korrupsioni 10.12% 
FERIZAJI Drogat 59.38% Krimet ekonomike 18.64% Korrupsioni 13.17% 

 

 Sipas nivelit të dënuarve në veprat penale karakteristike përgjatë viteve 2013-2019, niveli më 

i lartë dhe më i ulët i sanksionimit sipas veprave penale/rajoneve është: 

Veprat 
penale 

Rajoni me nivelin më të lartë të dënuarve Rajoni me nivelin më të ulët të dënuarve 

ARMËT Prizreni: 1 të dënuar në çdo 7139 banorë Mitrovica: 1 i dënuar në çdo 55525 banorë  
DROGAT Gjilani: 1 të dënuar në çdo 238 banorë Gjakova: 1 dënuar në çdo 587 banorë  
KONT.MIGRANT Gjilani: 1 të dënuar në çdo 3294 banorë Ferizaj: 1 të dënuar në çdo 14602 banorë 
K.ORGANIZUAR Në nivel vendi raporti është një (1) të akuzuar në çdo 61.009 banorë 
KORRUPSIONI Prishtina: 1 të dënuar në çdo 1026 banorë Mitrovica: 1 të dënuar në çdo 3028 banorë 
SH.PARASË Në nivel vendi raporti është një (1) të akuzuar në çdo 320301 banorë 
TRAFIK.NJERËZ Gjilani: 1 të dënuar në çdo 2161 banorë Prishtina: 1 të dënuar në çdo 26061 banorë 
K.EKONOMIKE Gjilani: 1 të dënuar në çdo 567 banorë Mitrovica: 1 të dënuar në çdo 2414 banorë 
N.URREJTJES Ferizaj: 1 të dënuar në çdo 43806 banorë Mitrovica & Peja nuk kanë të dënuar 
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5.2 REKOMANDIME 

5.2.1 REKOMANDIME TË PËRGJITHSHME  

1. I rekomandoj këshillit të shqyrtoj përbërjen e grupit të Drogave, respektivisht për 

përcaktimin e veprave penale të cilat do të jenë në grupin e Drogave të përdoret parimi i 

grupit të Armëve, në të cilën është përfshirë vetëm vepra penale që i adresohet trafikimit.  

(Vërejtje: Koordinatori nacional, me shkresë zyrtare të datës 19 qershor 2020, i ka rekomanduar 

Kryesuesit të Këshillit që anëtarët e Këshillit të rishqyrtojnë kategorizimin e grupit të Drogave, si 

reflektim ndaj numrit shumë të lartë të rasteve të kësaj natyre); 

 

2. I rekomandoj këshillit të shqyrtoj profilizimin e prokurorëve mbi bazën e profileve rajanale 

të veprave penale karakteristike, në bazë të sistemit tre shkallësh të profilizimit në reflektim 

të përmbushjes së normës së punës.  

Shembull: një (1) prokuror do të kishte si profilizim parësor trajtimin e lëndëve të Korrupsionit, 

profilizim dytësor trajtimin e lëndëve të Krimeve ekonomike dhe profilizim tretësor aspektin e 

sekuestrimit dhe konfiskimit të pasurisë së fituar në mënyrë të paligjshme, me ç’rast duke trajtuar 

lëndët e këtyre veprave penale do të përmbushte normën orientuese të punës së prokurorit. 

(Vërejtje: Nëse Këshilli e aprovon këtë rekomandim atëherë e autorizon koordinatorin që të bëjë 

rekomandimet për numrin e prokurorëve të cilët do të profilizoheshin në sistemin tre shkallësh).   

    

 

Vërejtje: Nëse rekomandimi nga pika 1, e këtij raporti miratohet nga Këshilli Prokurorial i 

Kosovës, në të ardhmën profili i personave të inkriminuar nëpër veprat penale nëpër prokurori 

do të ndryshojë, duke e zhvendosur si profilin parësor Korrupsionin dhe profil dytësor Krimet 

ekonomike.  
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5.2.2 REKOMANDIME TË VEÇANTA 

 

REKOMANDIME PËR PROKURORINË SPECIALE  

1. Profilizimi i prokurorëve të PSRK-së, të ketë për bazë numrin e personave të inkriminuar në 

kallëzimet penale për veprat penale përgjatë viteve 2013-2019, që sipas të dhënave rezulton 

se niveli më i lartë i personave të inkriminimuar i adresohet Krimit të organizuar, 

Korrupsionit dhe Krimeve ekonomike.  

 

 

 

 

 

 

2. Rritja e efikasitetit në ngritjen e aktakuzave për veprat penale, të cilat në raport me numrin e 

personave të përfshirë në kallëzimet penale, rezultojnë me kuotë të ulët në ngritjen e 

aktakuzave, si në vijim: 1) Shpërlarja e parasë me 29.71% dhe 2) Krimet ekonomike me 

26.83%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PSRK 

 

PERSONA NË KALLËZIME  
PENALE: 2013-2019 

AKTAKUZA TË NGRITURA  
NGA PROKURORIA SPECIALE 

Numri i personave 
Aktakuza të ngritura  

2013-2019 
% të akuzuarve në raport 

me numrin e të dyshuarve 

1 ARMË 18 27 150.00% 

2 DROGAT 72 49 68.06% 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT  87 98 112.64% 

4 KRIMI ORGANIZUAR 662 381 57.64% 

5 KORRUPSIONI 457 288 63.02% 

6 SHPËRLARJA E PARASË 175 52 29.71% 

7 TRAFIKIM ME NJERËZ 15 28 186.67% 

8 KRIMET EKONOMIKE 41 11 26.83% 

9 NXITJA URREJTJES 30 24 80.00% 

Gjithsej: 1557 958 61.53% 

1.KRIMI ORGANIZUAR  

662 të inkriminuar apo 45.52% 3.SHPËRLARJA E PARASË 

175 të inkriminuar apo 11.24% 

 

2.KORRUPSIONI  
 457 të inkriminuar apo 29.35% 
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REKOMANDIME PËR PROKURORINË THEMELORE NË PRISHTINË 

1. Profilizimi i prokurorëve në prokurorinë themelore në Prishtinë, të ketë për bazë numrin e 

personave të inkriminuar në kallëzimet penale për veprave penale përgjatë viteve 2013-

2019, në raport me numrin e banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (1+vjeç), të cilat, 

sipas grafikut në vijim, pasqyrojnë profilin e të inkriminuarve në rajonin e Prishtinës. 

 

 

 

 

 

 

2. Rritja e efikasitetit në ngritjen e aktakuzave për veprat penale, të cilat në raport me numrin e 

personave të përfshirë në kallëzimet penale, rezultojnë me kuotë të ulët në ngritjen e 

aktakuzave për veprat penale të Korrupsionit me 32.85% dhe Krimeve ekonomike me 

49.25% (shih kolonën ‘C’ të figurës si më poshtë).      

 

3. Ngritja e nivelit kualitativ të akteve akuzuese për veprat penale për të cilat rezulton niveli i 

ulët i aktgjykimeve fajësuese në gjykatat e Prishtinës përgjatë viteve 2013-2019, për veprat 

penale të Drogave me 45.07%; Korrupsionit me 41.67%; Trafikimit me njerëz me 7.65%; 

Krimeve ekonomike me 38.96% dhe Nxitjes së urrejtjes me 20% (shih kolonën ‘E’ të figurës si 

më poshtë).      

 

 

 

 

 

 

 
 

PRISHTINA 

SUBJEKTET  PROKURORIA GJYKATAT 

Persona të inkriminuar 
2013-2019 

Aktakuza të ngritura për 
persona:2013-2019 

Aktgjykime fajësuese për persona 
(përfshirë rastet e PSRK) 

Numri personave të 
dyshuar në kallëzime 

Aktakuza të 
ngritura  

% të akuzuarve 
vs dyshuarve 

Të dënuar me 
aktgjykim 

% të dënuar  vs 
akuzuarve 

% të dënuar 
vs të hetuar  

A B C (B%A) D E (D%B) F (D%A) 

1 A 42 24 57.14% 43 179.17% 102.38% 

2 DR 2818 1786 63.38% 805 45.07% 28.57% 

3 KM 165 87 52.73% 48 55.17% 29.09% 

4 KO 4 - - 8 - 200% 

5 KORR 2411 792 32.85% 330 41.67% 13.69% 

6 SHP  - - - 1 - - 

7 TNJ 220 170 77.27% 13 7.65% 5.91% 

8 E 1131 557 49.25% 217 38.96% 1919% 

9 NU 3 5 166.67% 1 20% 33.33% 

Gjithsej: 6794 3421 50.35% 1466 42.85% 21.58% 

 

1.DROGAT  

2818 të inkriminuar apo 41.48% 

(një në 120 banorë 14+ vjeç) 

 

3.KRIMET EKONOMIKE 
1131 të inkriminuar apo 11.24% 

(një në 299 banorë 14+ vjeç) 

 

 
2.KORRUPSIONI  

2411 të inkriminuar apo 35.49%  

(një në 140 banorë 14+ vjeç) 
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REKOMANDIME PËR PROKURORINË THEMELORE NË PRIZREN 

1. Profilizimi i prokurorëve në prokurorinë themelore në Prizren, të ketë për bazë numrin e 

personave të inkriminuar në kallëzimet penale për veprave penale përgjatë viteve 2013-

2019, në raport me numrin e banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), të cilat, 

sipas grafikut në vijim, pasqyrojnë profilin e të inkriminuarve në rajonin e Prizrenit. 

 

 

 

 

 

 

2. Rritja e efikasitetit në ngritjen e aktakuzave për veprat penale, të cilat në raport me numrin e 

personave të përfshirë në kallëzimet penale, rezultojnë me kuotë të ulët në ngritjen e 

aktakuzave për veprat penale të Korrupsionit me 41.60% dhe Krimeve ekonomike me 

42.92% (shih kolonën ‘C’ të figurës si më poshtë).      

 

3. Ngritja e nivelit kualitativ të akteve akuzuese për veprat penale për të cilat rezulton niveli i 

ulët i aktgjykimeve fajësuese në gjykatat e Prizrenit përgjatë viteve 2013-2019, për vepra 

penale të Korrupsionit me 41.67% dhe Krimeve ekonomike me 40% (shih kolonën ‘E’ të figurës 

si më poshtë).      

 

 

 

 

 
 

PRIZREN 

SUBJEKTET  PROKURORIA GJYKATAT 

Persona të inkriminuar 
2013-2019 

Aktakuza të ngritura për 
persona:2013-2019 

Aktgjykime fajësuese për persona 
(përfshirë rastet e PSRK) 

Numri personave të 
dyshuar në kallëzime 

Aktakuza të 
ngritura  

% të akuzuarve 
vs dyshuarve 

Të dënuar me 
aktgjykim 

% të dënuar  vs 
akuzuarve 

% të dënuar 
vs të hetuar  

A B C (B%A) D E (D%B) F (D%A) 

1 A 61 51 83.61% 28 54.90% 45.90% 

2 DR 1385 1160 83.75% 718 61.90% 51.84% 

3 KM 48 32 66.67% 27 84.38% 56.25% 

4 KO - 13 - 3   

5 KORR 839 349 41.60% 144 41.26% 17.16% 

6 SHP 11  -     

7 TNJ 45 26 57.78% 27 103.85% 60% 

8 E 657 282 42.92% 158 56.03% 24.05% 

9 NU 10 5 50% 2 40% 20% 

Gjithsej: 3056 1918 62.76% 1107 57.72% 36.22% 

 

1.DROGAT  

1385 të inkriminuar apo 45.32% 
(një në 200 banorë 14+vjeç) 

 

3.KRIMET EKONOMIKE 
657 të inkriminuar apo 21.50% 

(një në 421 banorë 14+vjeç) 

 

 
2.KORRUPSIONI  

839 të inkriminuar apo 27.45% 
 (një në 330 banorë 14+vjeç) 
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REKOMANDIME PËR PROKURORINË THEMELORE NË MITROVICË 

1. Profilizimi i prokurorëve në prokurorinë themelore në Mitrovicë, të ketë për bazë numrin e 

personave të inkriminuar në kallëzimet penale për veprave penale përgjatë viteve 2013-

2019, në raport me numrin e banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), të cilat, 

sipas grafikut në vijim, pasqyrojnë profilin e të inkriminuarve në rajonin e Mitrovicës. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Rritja e efikasitetit në ngritjen e aktakuzave për veprat penale të cilat në raport me numrin e 

personave të përfshirë në kallëzimet penale rezultojnë me kuotë të ulët të aktakuzave të 

ngritura për veprat penale të Kontrabandës me migrant me 38.46% dhe Krimeve ekonomike 

me 31.94% (shih kolonën ‘C’ të figurës si më poshtë).      

 

3. Ngritja e nivelit kualitativ të akteve akuzuese për veprat penale për të cilat rezulton niveli i 

ulët i aktgjykimeve fajësuese në gjykatat e Mitrovicës përgjatë viteve 2013-2019, për vepra 

penale të Korrupsionit me 22.45%, Trafikimit me njerëz me 19.12% dhe Krimeve ekonomike 

me 39.20% (shih kolonën ‘E’ të figurës si më poshtë).      

 

 

 

 

 
 

MITROVICË 

SUBJEKTET  PROKURORIA GJYKATAT 

Persona të inkriminuar 
2013-2019 

Aktakuza të ngritura për 
persona:2013-2019 

Aktgjykime fajësuese për persona 
(përfshirë rastet e PSRK) 

Numri personave të 
dyshuar në kallëzime 

Aktakuza të 
ngritura  

% të akuzuarve 
vs dyshuarve 

Të dënuar me 
aktgjykim 

% të dënuar  vs 
akuzuarve 

% të dënuar 
vs të hetuar  

A B C (B%A) D E (D%B) F (D%A) 

1 A 9 6 66.67% 3 50% 33.33% 

2 DR 1075 790 73.49% 437 55.32% 40.65% 

3 KM 26 10 38.46% 17 170% 65.38% 

4 KO    1 -  

5 KORR 465 245 52.69% 55 22.45% 11.83% 

6 SHP        

7 TNJ 78 68 87.18% 13 19.12% 16.67% 

8 E 551 176 31.94% 69 39.20% 12.52% 

9 NU 10  -   - - 

Gjithsej: 2214 1295 58.49% 595 45.95% 26.87% 

 

1.DROGAT  

1075 të inkriminuar apo 48.55% 
(një në 154 banorë 14+vjeç) 

 

3.KORRUPSIONI 
465 të inkriminuar apo 21% 
 (një në 358 banorë 14+vjeç) 

 

 
2. KRIMET EKONOMIKE 
551 të inkriminuar apo 24.89% 

(një në 302 banorë 14+vjeç) 
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REKOMANDIME PËR PROKURORINË THEMELORE NË PEJË 

1. Profilizimi i prokurorëve në prokurorinë themelore në Pejë, të ketë për bazë numrin e 

personave të inkriminuar në kallëzimet penale për veprave penale përgjatë viteve 2013-

2019, në raport me numrin e banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), të cilat, 

sipas grafikut në vijim, pasqyrojnë profilin e të inkriminuarve në rajonin e Pejës. 

 

 

 

 

 

 

2. Rritja e efikasitetit në ngritjen e aktakuzave për veprat penale të cilat në raport me numrin e 

personave të përfshirë në kallëzimet penale rezultojnë me kuotë të ulët të aktakuzave të 

ngritura për veprat penale të Korrupsionit me 33.20%, Trafikimit me njerëz me 34.48%, 

Krimeve ekonomike me 45.02% dhe Nxitjes së urrejtjes me 27.17% (shih kolonën ‘C’ të figurës 

si më poshtë).      

 

3. Ngritja e nivelit kualitativ të akteve akuzuese për veprat penale për të cilat rezulton niveli i 

ulët i aktgjykimeve fajësuese në gjykatat e Pejës përgjatë viteve 2013-2019, për vepra penale 

të Trafikimit me njerëz me 50% (shih kolonën ‘E’ të figurës si më poshtë).      

 

 

 

 

 
 

PEJË 

SUBJEKTET  PROKURORIA GJYKATAT 

Persona të inkriminuar 
2013-2019 

Aktakuza të ngritura për 
persona:2013-2019 

Aktgjykime fajësuese për persona 
(përfshirë rastet e PSRK) 

Numri personave të 
dyshuar në kallëzime 

Aktakuza të 
ngritura  

% të akuzuarve 
vs dyshuarve 

Të dënuar me 
aktgjykim 

% të dënuar  vs 
akuzuarve 

% të dënuar 
vs të hetuar  

A B C (B%A) D E (D%B) F (D%A) 

1 A  1 - 16 1600% - 

2 DR 819 640 78.14% 433 67.66% 52.87% 

3 KM 12 7 58.33% 12 171.43% 100% 

4 KO    1 - - 

5 KORR 506 168 33.20% 130 77.38% 25.69% 

6 SHP        

7 TNJ 58 20 34.48% 10 50% 17.24% 

8 E 251 113 45.02% 105 92.92% 41.83% 

9 NU 11 3 27.17%   - - 

Gjithsej: 1657 952 57.45% 708 74.37% 42.73% 

 

1.DROGAT  

819 të inkriminuar apo 49.43% 
(një në 196 banorë 14+vjeç) 

 

3.KRIMET EKONOMIKE 
251 të inkriminuar apo 15.15% 

(një në 641 banorë 14+vjeç) 

 

 
2.KORRUPSIONI  

506 të inkriminuar apo 30.54% 
 (një në 318 banorë 14+vjeç) 
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REKOMANDIME PËR PROKURORINË THEMELORE NË GJAKOVË 

1. Profilizimi i prokurorëve në prokurorinë themelore në Gjakovës, të ketë për bazë numrin e 

personave të inkriminuar në kallëzimet penale për veprave penale përgjatë viteve 2013-

2019, në raport me numrin e banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), të cilat, 

sipas grafikut në vijim, pasqyrojnë profilin e të inkriminuarve në rajonin e Gjakovës. 

 

 

 

 

 

 

2. Rritja e efikasitetit në ngritjen e aktakuzave për veprat penale të cilat në raport me numrin e 

personave të përfshirë në kallëzimet penale rezultojnë me kuotë të ulët të aktakuzave të 

ngritura për veprat penale të Armëve me 50%, dhe Trafikimit me njerëz me 52.38% (shih 

kolonën ‘C’ të figurës si më poshtë).      

 

3. Ngritja e nivelit kualitativ të akteve akuzuese për veprat penale për të cilat rezulton niveli i 

ulët i aktgjykimeve fajësuese në gjykatat e Gjakovës përgjatë viteve 2013-2019, për vepra 

penale të Korrupsionit me 26.59 (shih kolonën ‘E’ të figurës si më poshtë).       

 

 

 

 

 

 
 

GJAKOVË 

SUBJEKTET  PROKURORIA GJYKATAT 

Persona të inkriminuar 
2013-2019 

Aktakuza të ngritura për 
persona:2013-2019 

Aktgjykime fajësuese për persona 
(përfshirë rastet e PSRK) 

Numri personave të 
dyshuar në kallëzime 

Aktakuza të 
ngritura  

% të akuzuarve 
vs dyshuarve 

Të dënuar me 
aktgjykim 

% të dënuar  vs 
akuzuarve 

% të dënuar 
vs të hetuar  

A B C (B%A) D E (D%B) F (D%A) 

1 A 10 5 50% 7 140% 70% 

2 DR 471 362 76.86% 247 68.23% 52.44% 

3 KM 29 16 55.17% 14 87.50% 48.28% 

4 KO    3  - 

5 KORR 329 267 81.16% 71 26.59% 21.58% 

6 SHP        

7 TNJ 42 22 52.38% 24 109.09% 57.14% 

8 E 171 99 57.89% 105 106.06% 61.40% 

9 NU 2 3 150%   -  

Gjithsej: 1054 674 63.95% 473 70.28% 44.88% 

 

1.DROGAT  

471 të inkriminuar apo 44.69% 
(një në 308 banorë 14+vjeç) 

 

3.KRIMET EKONOMIKE 
171 të inkriminuar apo 16.22% 

(një në 848 banorë 14+vjeç) 

 

 
2.KORRUPSIONI  

329 të inkriminuar apo 31.21% 
 (një në 441 banorë 14+vjeç) 
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REKOMANDIME PËR PROKURORINË THEMELORE NË GJILAN 

1. Profilizimi i prokurorëve në prokurorinë themelore në Gjilanit, të ketë për bazë numrin e 

personave të inkriminuar në kallëzimet penale për veprave penale përgjatë viteve 2013-

2019, në raport me numrin e banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), të cilat, 

sipas grafikut në vijim, pasqyrojnë profilin e të inkriminuarve në rajonin e Gjilanit. 

 

 

 

 

 

 

2. Rritja e efikasitetit në ngritjen e aktakuzave për veprat penale të cilat në raport me numrin e 

personave të përfshirë në kallëzimet penale rezultojnë me kuotë të ulët të aktakuzave të 

ngritura për veprat penale të Korrupsionit me 40.85%, (shih kolonën ‘C’ të figurës si më poshtë).       

 

3. Ngritja e nivelit kualitativ të akteve akuzuese për veprat penale për të cilat rezulton niveli i 

ulët i aktgjykimeve fajësuese në gjykatat e Gjilanit përgjatë viteve 2013-2019, për vepra 

penale të Korrupsionit me 39.93% (shih kolonën ‘E’ të figurës si më poshtë).        

 

 

 

 

 

 
 

GJILAN 

SUBJEKTET  PROKURORIA GJYKATAT 

Persona të inkriminuar 
2013-2019 

Aktakuza të ngritura për 
persona:2013-2019 

Aktgjykime fajësuese për persona 
(përfshirë rastet e PSRK) 

Numri personave të 
dyshuar në kallëzime 

Aktakuza të 
ngritura  

% të akuzuarve 
vs dyshuarve 

Të dënuar me 
aktgjykim 

% të dënuar  vs 
akuzuarve 

% të dënuar 
vs të hetuar  

A B C (B%A) D E (D%B) F (D%A) 

1 A 23 16 69.57% 18 112.50% 78.26% 

2 DR 698 640 91.69% 581 90.78% 83.24% 

3 KM 82 59 71.95% 42 71.19% 51.22% 

4 KO       

5 KORR 656 268 40.85% 107 39.93% 16.31% 

6 SHP        

7 TNJ 47 33 70.21% 64 193.94% 136.17% 

8 E 371 240 64.69% 244 101.67% 65.77% 

9 NU 3  -     

Gjithsej: 1880 1241 66.01% 1057 85.17% 56.22% 

 

1.DROGAT  

698 të inkriminuar apo 37.13% 
(një në 198 banorë 14+vjeç) 

 

3.KRIMET EKONOMIKE 
371 të inkriminuar apo 19.73% 

(një në 372 banorë 14+vjeç) 

 

 
2.KORRUPSIONI  

657 të inkriminuar apo 34.89% 
 (një në 210 banorë 14+vjeç) 
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REKOMANDIME PËR PROKURORINË THEMELORE NË FERIZAJ 

1. Profilizimi i prokurorëve në prokurorinë themelore në Ferziaj, të ketë për bazë numrin e 

personave të inkriminuar në kallëzimet penale për veprave penale përgjatë viteve 2013-

2019, në raport me numrin e banorëve resident të përgjegjshëm penalisht (14+vjeç), të cilat, 

sipas grafikut në vijim, pasqyrojnë profilin e të inkriminuarve në rajonin e Ferizaj. 

 

 

 

 

 

 

2. Rritja e efikasitetit në ngritjen e aktakuzave për veprat penale të cilat në raport me numrin e 

personave të përfshirë në kallëzimet penale rezultojnë me kuotë të ulët të aktakuzave të 

ngritura për veprat penale të Armëve me 44.44%, (shih kolonën ‘C’ të figurës si më poshtë).       

 

3. Ngritja e nivelit kualitativ të akteve akuzuese për veprat penale për të cilat rezulton niveli i 

ulët i aktgjykimeve fajësuese në gjykatat e Ferizajit përgjatë viteve 2013-2019, për vepra 

penale të Kontrabandës me migrant me 36%, dhe Nxitjes së urrejtjes me 27.27%, (shih kolonën 

‘E’ të figurës si më poshtë).                  

 

 

 

 

 

 

 
 

GJILAN 

SUBJEKTET  PROKURORIA GJYKATAT 

Persona të inkriminuar 
2013-2019 

Aktakuza të ngritura për 
persona:2013-2019 

Aktgjykime fajësuese për persona 
(përfshirë rastet e PSRK) 

Numri personave të 
dyshuar në kallëzime 

Aktakuza të 
ngritura  

% të akuzuarve 
vs dyshuarve 

Të dënuar me 
aktgjykim 

% të dënuar  vs 
akuzuarve 

% të dënuar 
vs të hetuar  

A B C (B%A) D E (D%B) F (D%A) 

1 A 54 24 44.44% 16 66.67% 29.63% 

2 DR 859 763 88.82% 532 69.72% 61.93% 

3 KM 31 25 80.65% 9 36.00% 29.03% 

4 KO  2 - 5 - - 

5 KORR 383 217 56.66% 118 54.38% 30.81% 

6 SHP     2 - - 

7 TNJ 88 74 84.09% 44 59.46% 50% 

8 E 529 287 54.25% 167 58.19% 31.57% 

9 NU 11 7 63.64%  3 42.86% 27.27% 

Gjithsej: 1955 1399 71.56% 896 64.05% 45.83% 

 

1.DROGAT  

859 të inkriminuar apo 43.94% 
(një në 152 banorë 14+vjeç) 

 

3.KORRUPSIONI 
383 të inkriminuar apo 19.59% 

 (një në 343 banorë 14+vjeç) 

 

 
2. KRIMET EKONOMIKE 

529 të inkriminuar apo 27.06% 
(një në 248 banorë 14+vjeç) 
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